
Gegužės Pirmoji Lietuvoje
ON KAUNAS. Gegužės 1 dieną 

Liesim* generalinėje srityje visi dir
bantieji po krašto išvadavimo U bol
ševikinio teroro atšventė antrą sykj. 
Tą darbo pagerbimo dieną miestuo
se ir kaimuose ant visų Įstaigų. Įmo
nių 1# gyvenamųjų namų plevėsavo 
vokiškos ir lietuviško* vėliavos. Pir
masis pavasario žalumas, kuriuo tarp 
kitko buvo papuošta ir daugelis par
duotuvių vitrinų, teikė dienai atitin
kamai linksmą veidą.

Visur miestuose ir kaimuose, kur 
tiktai leido aplinkybės, dirbantieji 
tą dieną susirinko iškllmėsna, buvo 
suruošta eilė draugiškų pobūvių. 
Margais kaspinais ir žalumynais iš
puoštas gegužės medis daugelyje vie
tovių sudarė centrini tašką įvairioms 
Iškilmėms, per kurias buvo griežta, 
dainuota, šokta, rodyta įvairūs spor
to numeriai. Teatrai, kinai Ir kito
kios pramogų vietos, | kurias profe
sinės sąjungos gyventojam* suteikė 
nemokamą įėjimą, popiet ir vakare 
prisipildė linksmai nusiteikusių žmo
nių. ’

Per tas iškilmes apygardų komisa
rai priešpiet priėmė ūkininkų, dar
bininkų ir tarnautojų delegacijas. 
Nusipelniusiems, ilgus metus dirbu
siems asmenims buvo įteiktos gar
bės dovanos. Po to buvo kolektyviš
kai išklausyta kalba, kurią pirmasis 
generalinis tarėjas generolas Kubi
liūnas pasakė dirbantiesiems per 
Kauno ir Vilniaus radiją apie gegu
žės 1 dienos reikšmę. Paskui apy
gardų komisarai delegacijų narius 
pakvietė pas save l svečius.

Kaune gegužės 1 diena buvo pra
dėta Žadinimu, kur| atliko lietuvių 
policininkų orkestras. Priešpiet tūks
tančius žiūrovų sutraukė du dideli 
perengimai po atviru dangumi, ku
riuose dalyvavo vokiečių ir lietuvių 
kariniai orkestrai. Vokiečių Mergai-

nam naudingiausia, kadangi Joje 
j atskiras individas galis pilnai past- 
reikšti, įnešti didžiausią Įnašą bend
ruomenės naudai. Tam tikslui pa
siekti reikią, panaudojant visas jė
gas, nuversti senąją plutokratinę ka- 

i pitalistinę santvarką ir žydiškąją 
bolševikinę diktatūrą.

Toliau generalkomisaras padėkojo 
generalinės srities dirbantiesiems už 
Ugi šiol nudirbtą darbą ir pabrėžė, 

•kad jam gerai esą žinomi darbininkų 
rūpesčiai šiame krašte. Jis stengęsis 
visur, kur galima, sąlygas paleng
vinti. Mitybai pagerinti esančios 
įrengtos įmonių valgyklos ir kanti
nes. Jau šiandien daugiau kaip 80.000 
dirbančiųjų gauną generalinėje sri
tyje papildomą maistą per įmonių 
valgyklas. Socialinio draudimo rei
kalai taip pat esą sprendžiami pa
tenkinamai. Kaip tik šiomis dieno
mis esančios pravestos ta prasme pir
mosios priemonės.

Jei dabar dirbantieji raginami 
smarkiau dirbti, tad reikalas einąs 
apie tai, kad visiems laikams būtų 
pašalintas bolševizmo pavojus. Jei 
bolševizmui pavyktų pasistūmėti to
liau | vakarus, pareiškė ypatingai 
pabrėždama* generalkomisaras, tai 
Katynas nedidelėje girioje pavirstų 
visos Europos Katynu eu milijonais 
mirtinai nukankintų, sušaudytų žmo
nių. Toki kraugerišką ir užsispyrusi 
priešą esą galima įveikti tik imantis 
griežtų priemonių. Tai reiškią, kad 
mes turi būti griežti ir patys sau — 
kai siunčiama | darbus, kad darbams 
šiem karui mobilizuojamos visos jė
gos. Ryšium su tuo generalkomisaras 
dar kartą nurodė, kad eilė griežtų 
priemonių, kurių tenką imtis, išplau
kiančios ne iš kokio organizacinio 
tikslo, bet iš kietų karo būtinumų. 
Kaip tik šio krašto gyventojai turi

čių Sąjungos vaidintojų grupė iš 
Stolpo (Pomeranijoje), lietuvių šokė
jų grupės ir chorai.

Pietų metu generalkomisaras dr. 
von Renteln „Deutsches Haus“ pa
talpose priėmė 40 nusipelniusių dar
bininkų ir tarnautojų iš Kauno įmo
nių, kurių tarpe ir keletą Reicho pi
liečių, be to, ūkininkus, kurie ypa
tingai pasižymėjo savo darbu ir ge
ru elgesiu. I tą priėmimą atvyko 
daugelis vadovaujančių civilinės ad
ministracijos, vokiečių kariuomenės, 
lietuvių savivaldos ir ūkio asmenų. 
Generalkomfsarą lydėjo obergebiets- 
fiurerig Nabersberg, toliau atvyko 
generolas majoras Just, generolas 
majoras Wysocki Ir pirmasis gene
ralinis tarėjas generolas Kubiliūnas, | 
o taip pat Kauno miesto komisaras 
Cramer, Kauno apygardos komisa
ras Lentzen, įgaliotinis profesinėms 
sąjungoms skyriaus vedėjas Dam
mer, generalinis tarėjas darbo ir so
cialiniams reikalams dr. Paukštys, 
žemės ūkio generalinis tarėjas Ra- i 
manauskas ir kt

Savo kalboje delegacijoms, kuri 
buvo transliuojama ir per radiją,1 
generalkomisaras nurodė, kad jokia 
kita diena nepavaizduojanti geriau, 
negu ši gegužės 1-oji, dabartinio lai
ko ir dabartinės kovos prasmės. Kaip 
tik ši darbo šventė mums primenan
ti, kad reikalas einąs apie pasaulė
žiūros kovą, apie teisės ir darbo ger
bimo įgyvendinimą. Vokietija iš
sprendusi didžiąsias socialines prob
lemas, kurios ištisą šimtmeti jaudi
nusios visas pasaulio tautas ir ku
rioms žydija atradusi ir tariamą 
sprendimą — bolševizmą.

Generalkomisaras pareiškė, kad 
Lietuvos dirbantieji nėra gyvenę de
šimt* mętų nacionalsocialistinio re
žimo, negyveno to režimo kovos me
tų ir turėjo tik apribotą galimumą 
pažinti tą naująją Vokietijos idėją. 
Lemiamas dalykas, kur| nacionalso
cialistinė idėja davusi dirbantie
siems žmonėms, esąs ta», kad ta nau
ja idėja pagrista darbo, darbo našu
mo mintimi. Darbo principas iš viso 
esąs teisingiausias bet kurios visuo
meninės santvarkos pagrindas, žmo- 
fua vertinama* tik tada, jei dirba. 
Tekia visuomenės santvarka esąnti 
K tüt jeisipgLaųsia, bei ir Jdekvie-
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UŽSIENIO ŽINIOS
atminti, kad, jeigu jie dabar par
imą kai kurių aukų, tai kartu išven
gi ą skaudaus dalyko — patekti | Si
birą ar būti boL«evikų nukankin
tiems. Sis karas liečiąs kiekvieną iš 
mūsų, j| reikią iškovoti, ir ištverti 
geresnės ateities dėliad, — tada, šio 
karo pabaigoje, būsią* įvykdytas 
aukštasis tikslas: tautinis ir sociali
nis teisingumas, atsižvelgiant 1 ats
kirų tautų ir atskirų asmenų nu
veikta darbą.

Tokiu būdu, pareiškė baigdamas 
generalkomisaras, mes gegužės 1 die
ną švenčiame, pasiryždami po šios 
susikaupimo dienos visą savo būsi- 
mąjj darbą skirti didžiajam tikslui. 
Ateisiąs laikas, kai šalia žaizdų, ku
rias gavo karys fronte, būsiančios 
suskaitytos ir pasvertos taip pat pūs
lės rankose ir gilios darbo išvagotos 
raukšlės veide, kurias atskiriems 
žmonėms bus padaręs šis karas, kai 
kiekvienas bus traktuojamas pagal 
savo nuveiktą darbą ir savo nuopel
nus ir, pa gal tai susilauks padėkos ir 
atpildo, kurių bu* nusipelnęs.

Po to generalkomisaras įteikė įmo
nių ir profesinių sąjungų išrinktiems, 
karinės reikšmės darbe ypatingai 
pas! reiškusi ems, vyrams ir moterim* 
garbės dovanas; ta proga relchs- 
hauptstellenledteris Dammer prista
tė generalkomlsarul vokiečius darbi
ninkus ir tarnautojus, o profesinės' 
sąjungos vedėjas Urbonas — lietu
vius. Po to delegacijos buvo pakvies
to* | svečius pas generalkomisarą.

Popiet ir vakare dirbantieji turė
jo progą maloniai praleisti kelias 
valandas trijuose dideliuose paren
gimuose — Miesto Teatre, „Deut
sches Haus“ kazino salėje ir Jauni
mo Teatre, o taip pat pasižiūrėti 
operos bei nemokamai atsilankyti 
kino teatruose.

Vyriausioji Fiurerio būstinė NL 
Balandžio 29 d Fiureris savo vy
riausiajame štabe, dalyvaujant Rei
cho užsienių reikalų ministeriul von 
Ribbentropul ir Italų užsienių rei
kalų valstybės sekretoriui Bastia- 
niniul, priėmė prancūzų vyriausy
bės galvą Pierre Laval|. Per pasi
kalbėjimą jo dalyviai parodė visiš
ką supratimą tų klausimų, kurie 
kyla tarp Vokietijos ir Italijos Iš 
vienos pusės ir Prancūzijos — U 
antros. Visiškai objektyviai buvo 
ištirta, koki įnašą turi padaryti 
Prancūzija pastangoms ir aukoms, 
kurias pasiėmė ašies valstybės at
kurti naujai Europai per kovą su 
bolševizmu ir su susijusia su bol
ševikais anglų ir amerikiečių plu- 
tokratija. Buvo taip pat aptarta, ko
kios naudos turės Prancūzija iš šio 
dalyvavimo.

BERLYNAS. NL Naujosios Rei
cho kanceliarijos Mozaikos salėje 
susirinko' vokiečių tautos dirbantieji 
iškilmingo Reicho darbo rūmų po
sėdžio gegužės 1 dienos išvakarėse. 
Posėdyje, be kitų, Dr. Ley kalbėjo 
tema „Dešimt metų vokiečių darbo 
frontui“. Posėdis pasiuntė sveikini
mų telegramą Fiureriui. Be to, bu
vo apdovanota visa eilė įmonių.

TOKIO. Ketvirtadieni Tenno Hl- 
rahlto minėjo savo 42-ją gimimo 
dieną. Tai didžiausioji šventė viso
je japonų imperijoje. Ji buvo atžy
mėta visa eilė Iškilmių ir ceremoni
jų bažnyčiose. Tačiau dėl karo, kaip 
ir pereitai« metais, nuo didesnių 
iškilmių' ruošimo atsisakyta. Tenno 
jau anksti rytą, apsivilkęs , senais 
tradiciniais aukso drabužiais," nuėjo 
| rūmų maldyklą, kur iškilmingomis 
cerfemonijomis pagerbė savo protė
vių dievus.

VICHY NL Prancūzijos vyriau
sybės galva Petainas gegužės 1 d.

Gen. Kubiliuno
ON. KAUNAS. Gegužės 1 d. Pir

masis Generalinis Tarėjas ats. gene
rolas Kubiliūnas pasakė šią kalbą 
per Kauno ir Vilniaus radiją:

Gegužės Pirmoji diena yra skirta 
darbui pagerbti plačiausia to žodžio 
prasme. Tos dienos reikšmė — Lškel- 
ti kiekvieno tautinei bendruomenei, 
o taip pat ir visai žmonijai dirban
čio darbininko vertę. Tą dieną aiš
kiai pabrėžiama, kad darbas yra 
vertingas ne tik to, kuris dirba moks
lo ar meno srityje, bet ir kiekvieno 
kitos srities sąžiningo darbininko, be 
kurio darbo nebūtų įmanomas dar
nus bendruomenės gyvenimas. Ant
ra vertus, tą dieną taip pat pažy
mima, kad darbininkas yra ne tik 
tas. kuris žemę javams paruošia, ar 
fabrike prie staklių dirba, ar grio
vius kasa, bet ir tas, kuris savo ka
binete arba chemijos laboratorijoje 
pagamina vertingų dalykų tiek savo 
kraštui, tiek visai žmonijai.

Žodžiu, Gegužės Pirmoji yra visų 
dirbančiųjų reikšminga šventė. Dar
bo sričių yra be galo daug. Visos jos 
svarbios ir būtinos bendruomenės 
bei valstybės gyvenime. Kiekvienas, 
kuris savo srityje sąžiningai dirba, 
yra padorus ir garbingas darbinin
kas. Tik toks gal skirtumas, kad vie
ni daugiau dirba raumenimis bei fi
zini darbą, o antrieji — smegenimis 
bei protu. Bet visuomenės ir valsty
bės atžvilgiu visi jie yra lygiai svar
būs ir brangintini.

Šią dieną iškeliamas būtinas visų 
dirbančiųjų solidarumas ir vienin
gumas. Šia prasme norima pasakyti, 
kad čia ne vieta bet kokiam kerštui, 
pavydui ir neapykantai. Sitų aistrų 
plėtimą* ir visi kurstymai joms pa
tenkinti neduos to, ko darbe siekia
ma, būtent, padorių gyvenimo sąly
gų ir tikrojo socialinio teisingumo. 
Neišsprendė tų dalykų vienaa kraš
tutinumas — kapitalizmas, neišspren
dė ir antrasis kraštutinumas — ka
pitalizmo pagimdytas bolševizmas. 
Sis dar daugiau — visi tai gerai pa- 
tyrėm ir pamatėm — negu privati
nis plutokratlni* kapitalizmas pri
spaudė ir iščiulpė darbininką. Čia Dė

šešėlio neradom to* skelbiamos ir 
taip aukštai garbinamos darbo žmo
nių laimės Ir trokštamojo socialinio 
teisingumo. Bolševikiniam režime su
tikom vien tik smurtą, žiauriausią 
priespaudą ir ne darbininkų, bet če
kistų siautėjimo diktatūrą.

Kodėl taip? O gi todėl, kad toji 
garsioji socialistinė bolševikų san- 
tvarka yra ne kas kita, kaip melas, 
veidmainystė, po kuria slepiasi ne 
visiškai gudriai užmaskuotas bolše- 
vikinig valstybinis kapitalizmas ir 
raudonasis imperializmas.'

Jis, skelbdamas neva viso proleta
riato išlaisvinimą, siekia užkariauti 
ir pavergti sau visą pasauli, kad ir 
kitų kraštų darbo žmonėms uždėtų 
tok| pat nepakenčiamą ir nepakelia
mą jungą, kuris nieku nesiskiria nuo 
seniau buvusios Afrikos negrų ver
gijos.

Ir šitie, tos taip vadinamos palai
mintos laisvės ir lygybės krašto skė
riai, karo mašinų, apkvaišusių šūkių, 
plakatų bei tvorų popieriaus maiti
nami, užplūdo mūsų kraštą ir būtų 
j| bematant sunaikinę, kaip sunaiki
no ir nuskurdėliais pavertė daugeli 
Didžiosios Rusijos turtingų ir žydin
čių kraštų. .

Laimė, kad laiku buvo užbėgto 
šiam raudonajam imperializmui už 
akių ir, kad Didžiojo Vokietijos Rei
cho vadovybėje radosi tokia jėga, ku
ri pastojo jam kebą ir nubloškė vėl 
prie Azijos ribų.

Si naujoji Vakarų Europos jėga 
neša ir naująjį socializmą, kuris dar
bą aukštai iškelia, o darbo žmogų 
stato pačioje pirmoje ir garbingiau
sioje vietoje. Jei senajam pasaulyje 
darbas buvo kaip prakeikimo ir nuo
dėmės padarinys, o tikrasis idealas 
— nieko nedirbti ir misti svetimu 
prakaitu, tai naujame socializme 
darbas yra palaima ir gyvenimo 
džiaugsmas, o visi dykaduoniai ir 
besibastą spekuliantai — tikra 
niekšybė ir esocialinis elementas, 
kuris pasmerktas išnaikinimui.

Tik šitas naujajai socializmą* eina 
ne griovimo bed naikinimo keliu, bet 
«süurijo* muIįi mrttUų koritao,

<alba
tautiškai valstybinio statymo ir 
bendrojo visų visuomenės sluoksnių 
bei elementų susipratimo ir persi
auklėjimo.

Labai reikšminga, kad ir šių me
tų Gegužės Pirmoji diena eina tų 
dviejų pasaulių j'ėgų ir pasaulėžiūrų 
lemiamos kovos Ženkle. Mum* ne 
vistiek kas laimės, mes jau nebegali- 
me pasilikti pasyvūs, nes mes iau i 
esame pasisakę už Vakarų Europos 
kultūrą ir griežtai atsisakę nuo azi
jatiškojo pasaulio.

Bendras likimą* ir bendri rūpes
čiai verčia šiandien Lietuvos dirban
čiuosius užmiršti senas asmeniškas 
sąskaitas, o jų vietoje ugdyti svei
ką tarpusavio paramą, išeinančią iš 
naujosios socialinės garbės supra
timo.

Tik darbas gali mus užgrūdyti ir 
pakelti mūsų atsparumą šiais sun
kiais karo metais. Tik bendram so
lidariam darbe galima pažinti vie
nas kitą ir iš tikrųjų jaustis lygia
teisiais savos bendruomenės vertin
gais nariais, dirbančiais savo krašto 
ir visos Europos atstatymui.

Iškilmių proga pasakė kalbą. Mar
šalas, tarp kitko, pareiškė, ka4 
darbininkijos ryšium su pralaimėtu 
karu . ir dabartiniu karu sudedamo« 
aukos kasdien didėja. Jis galįs su
prasti prancūzų darbininkijq« kar
tumo jausmą, tačiau laukiąs, kad 
darbininkai suprasi* ir jo sunku- 
mBERLYNAS NL. SA štabo vir
šininkas Lutze gegužės 1 dieną, 
grįždamas iš tarnybinės kelionės 
netoli Potsdamo, per automobilio 
katastrofą buvo sunkiai sužeista«. 
Fiureris, sužinojęs apie nelaimę, 
tuoj pasiuntė Lutzel telegramą, lin
kėdamas jam greit pasveikti.

BERLIN. Vokietijos Yadijas pir
madieni vakare transliavo per ka
tastrofą žuvusio SA štabo viršinin
ko Viktoro Lutzės atminimui pa
gerbti surengta minėjimą. Per radi
ją kalbėjo kareiviškos dvasios sti
liumi SA vyriausiosios vadovybės 
viršininkas Jüttneris. Jis, tarp kit
ko, pasakė: Jis visuomet liks gyvas 
mūsų tarpe, kaip politinio kario ti
pas, kaip rūpestingas draugas, mylis 
gyvenimą vyras ir atsakingas Fiu
rerio pasekėjas Mes vist prade
dant nuo šturmano iki vyr. grünes 
vado, visur, kur tik kovojame dėl 
Reicho, turėsime prieš akis S A šta
bo viršininką Viktorą Lutze.

TOKIO. NL Naujasis japonų už
sienių reikalų minister!« Sigemlcus 
savo ministerijos valdininkams ir 
tarnautojams pasakė kalbą, kurioj« 
nubrėžė Japonijos užsienių reikalų 
ministerijos veiklos gaires. Jis 
konstatavo, kad Japonijos užsienių 
reikalų minlsterio pasikeitimas jo
kiu būdu nepakeis jau seniai aiš- 
kiai nustatytosios krašto tautinė" 
politikos.

TOKIO Nuo pereitų metų vasa
ros Ramiojo vandenyno pietų srity
je japonai numušė 1.734 priešo lėk-

STOCKHOLMAS NL „Göteborgs 
Morgenpost“ dėl lenkų sovietų kon
flikto paskelbė straipsni, pagristą to 
laikraščio atstovo Londone pasikal
bėjimui gerai informuotoje vietoje. 

I Iš šito pasikalbėjimo matyti, kad 
| sovietų vyriausybė ypatingai nesi

domi tuo, ką veikla lenkų emigran
tai Londone. Iš .sovietų pusės, pa- 

' brėžiama, kad Sovietų Sąjungoje ne- 
bekovojanti jokia lenku armija ir 
joks lenkų lakūnas.

Į SONANAS, V-3. Indijos nepri
klausomybės lygos vfenų metų su- 

; kakties proga Raš Bohari Bose kal- 
I bėjo per Sonano radiją savo tau

tiečiams. Jis pranešė jiems, kad In
dijos išsilaisvinimas iš britų jungo 
jau arti, ir skatino juos dėtis su 
Japonija, su kuria drauge sunaikins 
priešą

TOKIO. V-3 Penktosios Cung- 
kingo armijos vyrlau«ias vadas pe
rėjo su keliais šimtais karininkų i 

i japonų puse.
MADRIDAS, V-3. Kaip visuomet, 

gegužės 2 d Ispanijoj buvo šven
čiama kaip tautinė šventė prisimin
ti 1808 m. nepriklausomybės karui. 
Visose kariuomenės įgulose įvyko 
paradai.

SS ir Policijos Vado Lietuvoje 
inspekcinė kelionė į Rytų Lietuvą

jį ir Policijos Vadas Lietuvoje I 
generolas majoras Wysocki, Ryšių 
karininko majoro Songino ir adju
tanto oberleutn. Ertel lydimas, lan
kėsi Rytų Lietuvoje. Kelionė užtru- j 
ko 2 dienas, per kurias buvo aplan- , 
kytos Lietuvos rytų apskritys ir ten 
esantieji vokiečių bei lietuvių poli
cijos vienetai ir kariuomenės dali
niai. Generolas Wysocki gyvai do
mėjosi gyvenimu ir rūpesčiais ne 
tik policijos pareigūnų, bet ir visų 
gyventojų. Pareigūnai, kuri« turė
jo šiokius tokius rūpesčius, galėjo 
juos drąsiai generolui pareikšti ir 
jiems generolas pažadėjo savo pa- 
«elbj. kuri, PlJui t Kanoj, tuojau

buvo suteikta. Ta pačia proga gene
rolas pasveikino vieną vokiečių lei
tenantą, kuris jau ilgesni laiką yra 
Rytuose, gimimo diena, kuri sutapo 
su Fiurerio gimimo diena. Be to, 
vieną vokiečių vyr. leitenantą pa
sveikino kapitono laipsniu, kuri« 
jam tą dieną buvo suteiktas.

Lietuvių karių ir policijos dali
niai budriai saugoja Lietuvos rytų 
sieną ir nors tarnyba yra sunki, bet 
jie yra kupini pasiryžimo užtikrin
ti gyventojams ramumą- Gyventojai 
tai pilnai įvertina ir su pasitikėjimo 
žiūri į lietuviškus pareigūnus, ko
ris glaudžiame kontakto dirba fg 
«WSÖS
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Kad galia būtf enkavedistų areš

tuota* ir kalinama*. jau-IMI m. 
pradžioje dažnai pagalvodavau. Be
veik kasdien išgindavau naujai 
areštuotųjų pavardes bei areštavi
mo vieta* Ir areštavimo būdu*. Vie
nus iš namų paimdavo, kitus darbo 
metu iŠ įstaigos, trečius gatvėje! su
areštuodavo Ir 1.1 Ypač „tirpo * 
Čiurlionio vardo vyrų choro daly
viai. Tada „tirpo" iš įvairių (stalgų 
bei (monių lietuviai tarnautojai. 
1941 m, kovo mėn. pradėjo „tirpti“ 
ir mūsų (stalgoa bendradarbiai.

1941 m. balandžio 26 d. apie 1 vai. 
nakties išgirdęs savo bute triukš
mą pabudau. I mano miegamąjį 
kambarį, elektros kišenine lempute 
pasišviesdami, įsiveržia enkavedis
tai. Įsiveržę kambarin pareiškė: 
„proverka dokumentov“. Padaviau 
vidaus pasą. Patikrinę tapatybę, 
liepė man Ir šeimos nariams atsi
kelti Ir apsirengti Kada apsirengė
me, (sakė visiem* sustoti viename 
kambario kampe ir tarpusavy nesi
kalbėti. Padarę asmens kratas, pra
dėjo daryti buto kratą, kuri užtru
ko apie 4 valandas. Kretą vykdė 
•ovietų leitenantas Monin'as ir ke
turi kareiviai o du kareiviai stovė
jo sargyboje kieme. Prie kratos, kaip 
liudytojas buvo ir namų sargas. Na, 
ir viską vertė, žiūrėjo. Surinko Ir 
pasiėmė dokumentus (vidau* pasą, 
šaulio liudijimą, atsargos karinin
ko liudijimą, universiteto baigimo 
diplomą, laiškus ir kt), (vairius 
medalius, karines foto nuotraukas, 
karininko kepurę. žvaigždute* ir t.t 
Surašę kratos protokolą pareiškė, 
kad esu areštuojamas ir pranešė, 
kokias reikmene* gailu kartu «u 
savimi pasiimti.

Jau buvo Išaušę. Per kiemą ma
ne palydėjo Ir namų sargas. Einant 
per kiemą, dar prisijungė du rusų 
kareiviai. Gatvėje radau belaukian
tį enkavedistų sunkvežimi. Buvo 
įdomu, kur mane Iš namų, esamų 
Gedimino gatvėje, veš. Sunkveži
mis pasuko Lukiškio kryptimi Ir 
atsidūrė Ixiklškio kalėjimo kieme.

PIRMOJI PARA UZ GROTI]

Salia budinčio valdininko būsti
nės. atskirame kambaryje. Jau kiti 
neuniformuoti enkavedistai užpildė 
kažkokias anketas 3 egz. ir pareiš
kė. kad esu kaltinamas už kontr
revoliucinę veiklą pagal baudžia
mojo kodekso 5R §. Paskui nuvedė 
| kitą kambarį, kuriame daiktų pri
ėmėjas Kutka liepė viską atiduoti 
ir plikai nusirengti. Atėmė pinigus, 
abi pinigines, vestuvini žiedą, ki
šenini laikrodi, nuo pusbačių raiš
čius, išpiaustė iš drabužių visas me
talines bei kaučiukines sagas, atė
mė petnešas, kolionikus. apykaklę 
•u kaklaraiščiu, muHui laikyti kau- 
čukinę dėžutę, pieštukus, (vairius 
popierius, A/B „Maisto" dvi dėžu
tes konservų „Liežuviai" ir odini 
portfeli.. Kaip dabar paaiškėjo, 
kratos metu enkavedistų paimtieji

Enkav
daiktai dingo. Taip pat dingo Lu- 
kiškio kalėjime atimtieji daiktai, 
išskyrus vestuvini žiedą ir kišenini 
laikrodį. Be to. pusiau perplovė 
namų darbo rankšluosti, peiliu su
pjaustė iš namų pasiimtą olandiš
ko sūrio gob.tią ir duonos puske- 
palluką. Taip „aptvarkytą“ ir su 
smunkančiomis kelnėmis apie 10 
vai. nuvedė | atskirą kamerą, vie
nokę Nr. 219. Tą pat dieną buvau 
nuvestas paimti nuo rankų pirštų 
bei delno nuospaudas Ir dviejose 
pozose nufotografuotas. Pirmąją 
dieną gavau nuo prižiūrėtojo daug 
pastabų: tai negalima dienos metu 
lovoje gulėti, tai negalima pro lan
gą žiūrėti, prie durų stovėti, tai. 
kada duris pradaro, reikia atsistoti 
toliau nuo durų veidu į sieną ir tt.

Atėjo vakaras. Vos ant plikos ge
ležinės lovos atsigulęs ir dar ne
spėjęs užmigti, gavau iš prižiūrėto
jo paliepimą atsikelti, apsirengti 
Ir surinkt savo daiktus. Tuojau bu
vau nuvestas j kitą kalėjimo tro
besį, | Nr. 259 kamerą, kurioje ra
dau ant grindų gulinčius tris kali
nius. Pasakęs „labas vakaras“, ant 
grindų numečiau savo daiktus. 
Vaizdas buvo nejaukus, nes mažy
tėje kameroje radau tris žmones, 
kurie buvo apsivilkę kalėjimo bal
tiniais, apsikloję skarmalais, kūnai 
išdžiūvę, veidai pageltę, akys įdu
busios. Pamaniau, kad tokiose są
lygose ir man teks gyventi ir turė
siu tokiu pat pasidaryti. Rastųjų 
kalinių tarpe vienas šiek tiek mo
kėjo lietuviškai kalbėti, nes buvo 
kilęs iš Bagaslaviškio (Ukmergės 
opa.). Jis buvo tarnavęs budėtoju 
prie geležinkelių. Antras buvo buv. 
lenkų ormijos kapitonas Maršalka 
(1941. VI. 24. Išėjo | laisvę) ir tre
čia« senyvo amžiaus žmogus, buv. 
lenkų įstaigų tarnautojas.

Vos susipažinęs, atsigulęs ir kai 
kuriais (spūdžiais pasidalinęs, pri
žiūrėtojo buvau (spėtas atsikelti ir 
Apsirengti. Apie pirmą valandą 
nakties buvau nuvestas per Lukiš- 
kio kalėjimo kiemą ir kelius var
tus I atskirą medini nameli, kuria
me kažkoks neun i formuotas enka
vedistas užpildė anketas ir patei
kė keletą klausimų. Tai buvd lyg 
tardynjo pradžia. Man buvo keista, 
kad Tarybinės Lietuvos tikroje «os
tinėje uniformuoti, neuniformuoti 
enkavedistai ir visi prižiūrėtojai bu 
kaliniais kalba tiktai rusiškai. Sis 
neuniformuotas enkavedistas, bai
gęs užpdldyti anketas, vis dėlto pra
šneko lietuviškai, pareikšdamas, 
kad irgi esąs ilgą laiką tarnavęs 
Nepriklausomos Lietuvos valdinėse 
įstaigose ir | Saulių Sąjungą nebu
vo įsirašęs. Mane išbarė, kad aš 
dalyvavau fašistinėje LietuVos 
Saulių Sąjungoje, o Tarybų Lietu
voje variau kontrrevoliucinę veik-

lą. Al Jam atsakiau, kad Jokia 
kontrrevoliucine veikla neužsi
ėmiau. Enkavedistas dar labiau 
pradėjo mane Įvairiais žodžiai* 
plūsti. Supratau su kokiu paukš
čiuku turiu reikalą ir sukandęs 
dantis tylėjau. Sis „vizitas" mane 
suerzino ir «upykdlno. Opą sugadi
no dar ir tai, kad mano palydovas, 
vykstant ir grįžtant per kalėjimo 
kiemą, mane koliojo ir tyčiojosi 
įvairiais rusiškais Žodžiais. Grįžęs 
apie 3 vaL kameron, radau kitus 
politinius kaliniu* bemiegančius. 
Atsigulęs ant plikų grindų negalė
jau greit užmigti.

KELIONE Į NKVD POŽEMIUS
Maniau, kad šioje kameroje man 

teks ilgai pasėdėti, nes ir anksčiau 
joje sėdėjo keturi politiniai kaliniai. 
Tačiau apsirikau. Štai, tą pat die
ną apie 18 vai. gavau paliepimą su
sirinkti savo daiktus išvykimui. 
Bendrai sėdintieji buvo nustebinti 
ir spėliojo, kad aš laisvėn būsiu pa

lęlstea. Nesuprantama Ir man bu
vo. Tuojau palydovas mane nuve
dė pas daiktų priėmėją Kutką, ku
ria man grąžino portfeli su įvai
riais mano daiktais. Spėliojau, gal 
iš tikrųjų būsiu laisvėn paleistas 
ir laukiau, kur mane ves — lais
vėn ar | kitą kamerą. Nuvedė | vle- 
nukę Nr. 220. Žinodamas, kad be
veik niekas' iš mano pažįstamų ar 
girdėtų asmenų bolševikų kalė
jimų nėra grjžęs, o dargi visi enka
vedistų areštuotieji, kaip vandeny, 
yra dingę, supratau, kad mane ga
bens kur nors kitur, f kitą miestą. 
Radęs portfelyje pieštuką ir pini
ginėje popieriaus gabaliuką, para-

edlstu replėse
šiau žmonai laiškuti, tikėdamas j| 
kaip nors išmesti, vežant Vilniaus 
miesto gatvėmis ar esant geležin
kelių stotyje. Tikėjausi, kad geros 
valios žmonės laiškuti pristatys ad
resatei. Apie 20 vai. mane išveda 
prie budinčio valdininko būstinės, 
kur radau vieną kalint Mus abu 
susodino J šarvuotą sunkvežimi Ir 
veža. Pasirodė, kad mano kompa
nijomis yra lietuvis, buv. policijos 
pareigūnas (1941. VI. 24.. išėjęs | 
laisvę), pažįstąs mano broli Anta
ną. Jis buvo areštuotas balandžio 
16 d. Netrukus sunkvežimis susto
jo ir išlipę LJft'jo pamatėme, kad 
esame NKVD kieme, Gedimino gat
vėje Nr. 36. Pro geležines grotas 
Ir sargybas (vedė J tų rūmų pože
mius. Uždarė | laikiną — pereina
mą kamerą. Pirma iššaukė mano 
kompanijoną, o vėliau ir mane. Čia 
daiktų priėmėjai liepė nusirengti 
nuogai, smulkiai Iškratė ir pagal 
kalėjimo nustatytą tvarką „neleis
tinus“ daiktus atėmė.

Tiktai Tėvynėj buvo man taip gera... 
Kai vakarais tyloj klausydavau dainų, 
Ir kai mačiau prie jūros — išmestą gintarą, 
Ten, vakaruos, prie Baltijos krantų.

Nusvirusiom šakom žaliavo platūs sodai, 
Ir vieškeliais Ąundijo juodbėriai žirgai, 
Po tėviškės dangum gyventi nenubodo, 
Nes ilgesį skandino gėlės ir laukai...

Su žiedlapiais baltų, svyruojančią ramunių,
Su mėlynais rugiagėlių žiedais,
Taip artimos atrodė piliakalnių viršūnės 
Ir artimi Šviesių žvaigždžių keliai.

K AM ERA NR. »

Mane patalpino ( kamerą Nr. 8, 
kurioje radau buv. lenkų armijos 
leitenantą, pabėgusi iš Kalvarijos 
internuotųjų stovyklos, Varšuvos 
advokatą Povilą Tripolskj. Ji« pa
sipasakojo, kad tik 8 dienos, kai 
esąs areštuotas ir iki šiol sėdėjęs 
kartu su lietuviu, buv. Vilniaus 
miesto savivaldybės pareigūnu K. 
Rytojaus dieną iš Lukiškio kalėji
mo buvo atgabentas buv. lenkų ar
mijos kapitonas Edvardas Gura — 
Vat, apie 15 metų turėjęs karinę 
tarnybą Naujoje Vilnioje, 1939 m.

©
spalio mčn., vežant | Rusiją kaip 
belaisvi, pabėgęs i Vilnių, kilęs iš . 
Krokuvos, kalėjimuose sėdi* Jau I 
mėnuo, ir naujai areštuotas VU- ' 
niaus miesto gyventojas lenkiukas 
Mykolas Zeremunec — GenceleviČ. 
Teigi sudaryta pilna kameros su
dėtis — keturi žmonės. Su Šiais as
menimis man teko kartu išsėdėti 
Ud birželio 1# d. Eduardo Gura— 
Vat ir Povilo Tripolsklo likimas 
man nėra žinomas, o Mykolas Zere
munec—GenceleviČ išėjo | laisvą 
1941 m. birželio 24 d.

ATSKIRA KAMERA (
Atskiroje kameroje buvo keturios 

sienos, durys, langas, nuleidžiamos 
lovos, staliukas, kelios taburetės ir 
.... paraška, kalinių vadinama ,.k«- 
tiuta“. Klek žinau, to pavadinime 
autorius btn'n bolševikų sušaudytas 
leitenantas Remeikis, kuris Lukiš- 
k'o kalėjime sėdėdamas g| vardą 
viešai demonstravo, kada ka
linius kameromis varydavo | iš
vietę. Duryse buvo durelės 25 x 25 
cm dydžio paduoti per jas maisto 
bei su prižiūrėtojais pasikalbėti ir 
akutė, pridengta iš koridoriaus pti- 
sės tam tikru stikliniu užuolaida 
(vilkelis sekti ką kaliniai veikia). 
Langas buvo iš trigubų rėmų su 
spalvotais stiklai* ir su priedu... 
geležinėmis grotomis. Pro langą ne
buvo galima nieko matyti, išsky
rus silpnus saulės spindulius. Kas 
darėsi gamtoje, kaliniai nežinojo, 
išskyrus griaustinio garsus ir fabri
kų sirenas. Iš fabrikų sirenų kali
niai žinodavo kelinta valanda, čia 
politiniai kaliniai buvo ’aknmi lyg 
statnėse uždaryti, nes buvo atskil
ti nuo gamtos, nuo žmonių ir buvo 
priversti kvėpuoti tvankų orą.

NKVD kalėjime lovos buvo to
kios: geležiniai rėmai aptraukti sto
ru audeklu su geležinėmis dviem 
kojomis, lyg kokios geldos. Jos va
kare 22 vai. buvo nuleidžiamos. O 
ryte 6 vai prie sienų prirakinamos, 
kalinių kameros buvn «altos, drėg
nos ir labai mažai vėdinamos. Ka
men) sienos buvo šlapios, pažalia
vusios Ir aplpelėlusios. Nuo sienti 
varvėdavo vandens lašai, hir .būt, 
dėl to, kad rūmai buvo pastatyti 
šaltiniuotoje vietoje. Dėl šių sąly
gų tam tikras skaičius kalinių sir
go akimis, reumatizmu, sąnarių už
degimu ir panašiomis ligomis. Ka
linių kojos dažnai būdavo sutinu
sio«, o veidai (gaudavo geltoną, 
kaip vaškas, spalvą. Kaliniai labai 
pykdavo, kada nežiūrint prašymų, 
prižiūrėtojai nevėdindavo kamerų. 
Ypač blogas oras buvo kamerose, 
kada 1941 m. balandžio pabaigoj« 
ir gegužės pradžioje siautė „greito
ji3...

(B. d.)

Ata. Itn. M. Valavičių* ~

Naujosios armijos karininkas
Laisvas vertimas Iš vokiečių kalbos 

,.Der Offialer der neuen Wehr
macht“.

. Knygos turinys yra suskirstytas 
4 4 skirsnius, kurie apima visas ka
rininko gyvenimo sritis ir išnagri
nėja — nurodo, koks jis turėtų būti 
(idealus karininko tipas)

.L Karininko vieta tautoj ir 
valstybėj.

IL Vado asmenybė
III, . Karininkas kaip draugas.
IV. Karininkas kaip auklėtojas 

' 1 ir mokytojas

1. KARININKO VIETA TAUTOJ 
IR VALSTYBĖJ

Kariuomenė ir tauta turi labai 
glaudžiat bendradarbiauti. Tauta ar
mijai turi duoti, žodžiu sakant, 
„VISKĄ-

Geriausia tautos mokyklą yra 
tarnavimas kariuomenėje, nes ka
riuomenėje Jaunuolis virsta vyru, 
o kariuomenės dvasia pareina nuo 
Jos auklėtojų — karininkų. Ji yra 
Jaunuolių karinė auklėjamoji mo
kykla. Joje būnant vystosi stipriau
si ir gražiausi tautiškumo bruožai. 
Ko kariuomenėje mokoma, kas ka
riams yra skiepyjama, visa tai grei
tai išsiplečia ir visoj tautoj, todėl 
fcta karininkas turi atlikti ypatingai 
gražų ir sunkų uždavinį. Čia kari
ninkui skirtos pareigos yra labai 
svarbios, ne* tauto* likimas, tiek 
taikos, tiek karo metu, priklauso 
Duo to, ar turėsima tautoje tikrų 
vadų, kuria augabta tautą — vais
tyti« vert geriausiu kariu. Gera« ir 
tikra« vada* bus tik tas, kuria *u- 
|tM* M tfk kitus valdyti, bat ir

Jos mintimis, žodžiais ir darbais, 
jei Jo sąžinė pasiliks akla.

Garbingumą* yra vidujinis ir išo
rinis. Vidujini garbingumą gali kri
tikuoti tik pats asmuo ir Dievas, o 
Išorinį — visa bendruomenė ar jos 
dalis.

Tas karys yra garbingas, kuris 
atlieka visas pareiga*, kuries jam 
uždeda ta irta ir tėvynė. Karių gar
bės pajutimas turi būti ypač išug
dytas, nes Jo pareigos tautai ir tė
vynei yra labai svarbios, O juo 
svarbesnės pareigos, Juo didesnis 
turi būti garbė* pajutimas, gitas, 
garbė« pajutimas ypač aukštas turil 
būti peš toirlninkus. Karininkas tu
ri elgtis taip, kad nesuterštų nei *a- ; 
vo, nei kitų garbės. Bloga* garbės 
pajutimas bus pas tą, kuris kiek- l 
viename menkniekyje (žiūri Jo gar-1 
bės (žeidimą, kuris visada ir viskuo 
abejoja. Abejojimas nėra garbės' 
saugojimas, o tik garbės pajutimo 
silpninimas.

Kurie *ovo klaidas ir silpnumus 
pripažįsta, to gerbė dėl to nenuken- I 
tės. bet atvirkščiai. Aukštos vietos 
užėmimas nėra didelio garbingumo 
pažymys. Kiekvienas asmuo turi sa
vo vidujinę garbę, kiekvienas dar
bas turi savotišką garbingumą. Gar
bė nėra nei aukštesnė, nei menkes
nė, tik kitos krypties. Kartais ir 
menkiausias kareiviukas gali būti 
garbingesnis už generolą. Kare yra 
svarini tik žmogus, o ne jo luomas. 
Tai buvo visais laikais, tai bus ir to
liau. Taikos metu šitas dažnai už
mirštama, o kare tai yra labai svar
bu. Kuris yra vertas būti kovos 
draugu už tėvynę, tęs neturi būti 
niekinamas ar mėžiau vertinama* 
ir taikos metu. Žmogaus (vertinimo, 
atžvBglu turi reikšmę tik cherakte-. 
rl* kr sugebėjimą«, o ne kilmė ir 
turto*. I

pats save. Jis turi būti vispusišku 
pavyzdžiu Jaunuoliams, kurie kas 
metai iš (vairių vietų susirenka 
| kariuomenę.

Kariuomenė yra stipriausia tau
tos ir valstybės egzistavimo apsau
ga ir globėja!

n. VADO ASMENYBE
Vadas yra tas, kuris savo kariš- 

kumą sugeba perduoti kitiems, o ki
tų kariškumą (stengia praplėsti. 
Svarbiausias karininko, kaip vado, 
pažymys yra jo paties kariškumas. 
Karininkų būti — reiškia visas ka
reiviukas ir karines dorybes pirma 
įgyvendinti savyje, o oaskui jas 
perduoti savo valdiniams — tai ka
rininko pareiga.

Kiekvieno gero kario didžiausia 
garbė yra paaukoti visą savo asme
nybę. savo dvasines, moralines ir flr 
zines Jėgas tėvynei ir tautai, nesi
gailint net gyvybės. Ypač šis pa
siaukojimas turi būti karo atveju. 
Tad kiekvieno karininko tikslas ir 
pareiga būti pasiruošus pasiaukoti, 
pačiam Ir tą pasiaukojmą (skiepyti 
savo valdiniams.

1. MORALINES JĖGOS

b. Garbė ir garbės jutimas
Gerbė visai» laikais buvo labai 

aukštai statoma. Garbė yra žmo
gau* vertingumas, kitaip tariant, 
yra jutimą*, kuri* skatina žmogų 
prie kilnių minčių ir darbų. Tol yra 
sąžinė* balsas.

Garbės priešingumas yra bloga 
sąžinė ir gėda. Asmens garbė bu* 
prarasta, jai jto pato atsisakys nuo

sukaupti visas moraline* ir dva
sines Jėgas Ir taip tą darbą 
atlikti, kad iš tos vietos ne
būtų pašalintas ar už apsileidimą 
nubaustas. Taip pat neskriausti ir 
kitus, darant karjerą ir norint įsi
teikti aukštesniems viršininkams. 
Čia karininkas turi turėti didelį vi
dujinės garbės pajutimą ir nesu
teršti jos nesąžiningais darbais, nes 
ne visu* darbus gali saistyti baus
mė. Karininko garbė jokiu atveju 
nebus pažeista tik tada, Jei jis prieš 
tai, negu ką nors darydamas, tikrai 
įsitikins, kad jis tuo nieko nenu
skriaus, o ypač jaunesniųjų valdi
nių. Tokio viršininko garbingumas 
valdinių akyse visada bus didelis.

c. Garbės teismas
Kuris karininkas jaučia, kad jo 

garbė yra (žeista, kreipiasi ( savo 
viršininkus, ar paskutiniu atveju.

karininko tokiu* darbus, kurie že
mina karininko garbę, elgiasi taip 
pat. Garbės teismo uždavinys yra 
ne nuteisti, kaip civilinio ar kari
nio teismo, bet elgtis taip, Jei tik 
galima, kad būtų Išsaugota karinin
ko garbė. Ji* turi gerai įsigilinti | 
pačią bylą ir jos aplinkybe«, gerai 
išnagrinėti, kaip garbės įžeidimas 
(vyko, ir karininką smerkiant elgtis 
labai atsargiai. Geriau keletą kaltų 
išteisinti, negu vieną nekeltą nu
teisti. Garbės teismas turi karinin
kui patarti, J| pamokyti. Jei kari
ninkas kreipiasi ( Jį garbės klausi
mais. Jei karininkas Jau ir galvoja, 
kad jo guM yra (žeista, Ir reikia

b. Garbė* saugojimas (garbės teismo sprendimo, tai via 
ViduJtnĮ garbingumą karininkas vien, prieš kreipiantis ( garbės leis- 

turi jausti pate, o išorini Jo garbin- mą, turi pranešti apie viską savo 
gumą (vertina visuomenė, kurioje Ji* viršininkams, kurie nuspręs, ar išr 
gyvena. Užėmęs tam tikrą vietą, tiesų Jo garbė tiek pažeista, kad lu- 
karininkas turi reikiamam darbui ri įsikišti garbės teismas.

Jeigu garbės pažeidimas (vyko 
I tarp karininkų, visa tai tuoj turi 
būti sutvarkyta, dažniausiai per 
tarpininką. Tarpininku gali būti 
kiekvienas, kuris nėra Jų viršinin- 

i ku. Tokiu atveju karininkams rei
kia turėti dide!| riteriškumą ir tas, 
kuris kitą užgavo, turi turėti tiek 
džentelmeniškumo, kad užgautąjį 
atsiprašytų, o užgautasis turi taip 
pat nesipriešinti susitaikinti, nes Ir 
jam gal panašiai atsitikti. Jeigu tar
pininkas nepajėgia sutaikyti, ar 
įžeidimas yra toks didelis, kad su
taikyti neįmanoma, tai tada tenka 
kreiptis ( tiesioginius viršininku*. 
Jei vaidas |vyko tarp karininko ir 
pašalinio asmens, tai čia jau turi 
įsikišti garbės teismas.

Šitokie vaidai kyla dėl (vairių prie
žasčių. Pati pirmoji ir reikia sakyti, 
svarbiausioji, — alkoholi*. Alkoho
lis yra labai dideli* karininko prie
šas visais atžvilgiais, todėl j| rei
kėtų palikti ramybėje, o vaidų būta 
žymiai mažiau. Įsigėręs dažniausiai 
netenka «avitvardb* ir ieško prie
kabių, todėl dažnoj ir kyla garbė« 
pažeidimai.

Karininkas turi vengti visokiu 
barnių ir peštynių. Jei ( je* paten
ka, tai garbė* teismą* Jau neišven
giamas.

Jeigu būtum žodžiu ar veiksmą 
labai (žeistas, ar net užpultas, tai 
reikia pavartoti ginklas. Bet kart« 
reikia ir atminti, kad jei jau ginki« 
griebeisi, toj turi X tinkam«! * p» 
VMtOtt. ■- .
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W. If (Iltį)

RYTŲ MIŠKUOSE NE VIENI 
DESANTININKAI MEDŽIOJAMI

(IB KARO KORESPONDENTO UÄRAStJ KNYGUTES)
niekn.

Kietos kovos Kubanėj
Balandžio mėn. nuskandinta 423.000 brt

H abiejų pusių aukšto* ir «tačioaalų pakrūmių link. Pakrūmė*» g*-

pų pro didžiulius uolų luitu* 
šniokšdama ir putodama tek* upė. 
iVIetoml* akmenys upė* vagą taip

nosį galvijų banda, o piesnenya, «u- 
sėdę prie laužo, žarijos* kepa bul-

nn ant kito, upę gali perbristi aaur 
aotnis kojomis, kaip kokiu tiltu. Kai 
•tavi upės viduryje ant vieno di
džiulių akmenų, kai dairaisi J «ta
ftas krantų uolėnas, susidaro visLS-

— Vaikučiai, ar nematėte čia kur 
nors kiškių? — klausiame.

— Iš ryto fta jie Utimis pulkais 
Šokinėjo, — aiškina vienas šviesia
plaukis berniukas, — bet dabar po 
pietų, tur būt, { krūmu* sulindo.

Supame krūmus. Tarp krūmų

Abu teitenanta! Beatsako--------
bat iš jų surauktų kaktų matyti 
apmaudas, 1P>1 pagaliau kaktų 
raukšlė* Išsilygina Ir abu pr*d*d* 
juoktis

— Manėm* vakarienei lošla*no*

pra.sk, kiti kariai) per duntį mus 
už tokią medžioklę trauk«.

Ir tikrai vyrai mite medžiotojus

lė «u stipriomis pajėgomis Kubanė* 
{ridrtiatoio prietilčio rytini frontą 
Nepaltant pasirengimo smarkia ar
tilerijos ugnim, o taip pat gausaus 
tankų bei aviacijos panaudotimo. 
prieėul nė vienoje vietoje nepavyko 
užimti teritorijos. Per sunkius, 
aviacija* sėkmingai paremiamu« 
gynimosi mūrius sovietai, numušti* 
daugybą jų tankų, buvo kruvinai 
atremti. Vokiečių lakūnai naikinto-

Mo užkopti { statųjį uoloa krantą,

gumos, vietomis laukais ir pievo
mis nusitęsiančio*, vietomis pa
dengtos tankiai« «pyglluočių ir la
puočių miškais.

fti upė, savo vagą presigraužusl 
pro podirviui lauko granitą, {teka 
| Dnieprą. Jos abiejuose krantuo
se išsimėtęs K. miestelis. Kairiaja
me upės krante bolševikų pristaty
tų kareivinių korpusų *llė* Visos

aukšto.
' Nors miestas bolševikų laikai« 
buvo laikomas dideliu centru, bet 
mūsų vyrams jame nuobodu. Nėra 
mieste nri jokių užeigų, nei jokių 
pramogų Pramog«« tenka patiem* 
prasimanvti ir tos pramogos yra 
gena įdomios vieni sugalvoję vi* 
naujus būdus upėie žuvų pasigau
dyti. gi Hti prnsimano medžioti.

žinoma, mūsų vyrams K. miesto 
plačių apvIinMų miškuose tenka 
dažnai medžioti desantininkus ir 
ištisas banditų gautas Bet to* me
džioklės yra Icssdtanlnės. Jos už
pildo korto tarnybos laiką. Bata
lionas pasidalijęs atskiromis kuo
pomis ir būriais padaro per miš
kus dideliu* žygius, dažnai suai- 
grumdsmas su gaujomis. Bet ka
riai. žygluodomi per miškus, paste
bėjo. kad juose ne vieni desanti
ninkai Ir gaujos slapstosi, bet taip 
pat nemaža yra kiškių ir kitokių 
miško sutvėrimų. Taigi laisvomis 
nuo tamvtios valandomis mėgėja! 
užsimeta *n‘ peties dvivamzdžiu*

kfų 80 metrų tarp šakų švystelt mi
si* suglaudęs kiškelis, bijai šauti, 
ne* gal ten anoje pusėje medžioto
jas tyko. Kiškis švystelėjo ir din
gą Nė vieno šūvio.

Krūmuose ramu Ir nieko negir
dėti Praeina geroka valanda. Stai
ga aukštai padangėje pradeda ra
tam *ukU vanagas. Bum, Vienna 
šūvis, o po jo tuoj Ir antra«. Ta
čiau vanagas metasi | šoną ir visu 
greičiu nuplaukia dangau« mėlyne.

— Šiandien nesiseka, — sako lei
tenantas P., — važiuojam namo.

Brendame per krūmus ganyklų 
link ir tik spėjame Išlįsti. kai ga
nyklomis apie öö metrų nuo mūsų 
lekia kiški*. Mes *u P. stovime 
vienoje pusėje, o kitoje stovi Itn. 
S. Nė vienas negalime paleisti šū
vio, kad kuris nors kompenijonų 
negautų šratų. O kai kiški* Išbėga 
iš mūsų tarpo, atatuma* jau padi
dėja iki kokių 90 metrų. Šauname 
viri try«. Du šūviai eusffllejė { vie-

sveikutėlis {neria { krūmu«.
— Kodėl nešovėte? — klaustame

korienė* dešra karti panrodė
Tačiau medžioklė Rytuose ne vi

suomet baigi«*! ne*ėlonlng*I. Kaip 
jau minėjau, eilini« S. su blogu ru- 
ri.šku medžiokliniu šautuvu yra nu-

•tettetffc* nevedama Ir prizas už 
pirmenybes nėra paskirta*. Skai
čiumi čia nieką* ne*ld<d*iu6ja.

Jau visai kitoj* vtetoj*. už kokių 
400 lūlimetrų { pietus nuo K. mies
telio. viename pamiškė« kaime mū
sų karių būryje sutikau vieną vir
šilą, kuri* *u pasididžiavimu pa
reiškė: »

— Aš jau šioje apylinkėje n'išo- 
visu septynis ožius.

Kad jis juo* tikrai nušovė, abejo
ti neteko, ne* ir *nt grindų ir *nt 
sienų visur buvo ištiesti ožių kei
ltet, k*ip «ėkmfngo« medžioklė« tro
fėjau

ntu ruožu tą dieną numušė 85 so
vietų lėktuvus.

Per tolesnius sustiprinto Kuhanė« 
prietilčio sovietų puolimus vokiečių 
ir rumunų kariuomenės daliniai pa
siekė didelių gynimosi laimėjimų. 
Visi sovietų puolimai buvo atremti

nlals nuostoliai« priešui. Šlaurlnte- 
m* prietilčio ruožą Išlaipinta priešo 
kariuomenė buvo sunaikinta. Per 
kovas gegužės 3 tr 4 dienom!» vien 
tik vienos vokiečių divirijo* veiki
mo ruože sunaikinti 23 priešo šar
vuočiai. Gegužė« 4 d. anksti rvtą 
mūsų |«iki.«usiame Krtmskaja fron
to lanke buvę daliniai pasitraukė J

nu* Uos vietovė«. Sunaikinus vistu 
svarbiu« objektu* patį Krimskala 
evakuota Kieto« gynimosi kovos 
tebevyksta.

Kltuoee Rytų fronto dslys* vyko 
nedideli susirėmimai.

Vokiečių greiti«Ivia! Juodojoje ju
roje nuskandino vieną priešo laivų 
vilkstinę iš trijų pakrančio laivų 
bendros 1700 brt talpo*.

Balandžio mėn. sovietų aviacija 
neteko 1032 lėktuvų. Jų tarp* 90J

venamuneius kvartalu«. Gyventojai 
patyrė nuostolių. Mieste padaryta 
daug Žalos pastaram«. Naktiniai 
naikintuvai Ir aviacijos priešlėktu
vinė artilerija pagal llgžlolfnhm 
pranešimu* numušė M puolusius, 
pirrtoj* eilėj* keturių motorų, hom- 
bonežiu«.

Naktį | gegužės 8 d. atiprus vo
kiečių sunkiųjų kove* lėktuvų jun
ginys su daugeliu sprogstamųjų tr 
padegamųjų bombų apmėtė tauri
nius pietryčių Anglijoje.

landomis vokiečių krantų apsaugos

Povandeniniai laivai Atlante lit
rinėje dalyje Ir Viduržemio jūroj* 
Iš stipriai apsaugotų laivų vilksti
nių nuskandino dešimt laivų, bend
ro« 33.000 hrt talpe*. D*r penki lai
vai. Jų tarpe vien*« ..Winche«tov 
Castle“ tipo. 20.000 brt tilpo«, buvo 
torpeduoti. Vienas povandenini« lai
vą« numušė sunkųjį prieše beenba-

jūro« ryiiui kam laivyną« balan
džio mėn. paskandino M prekinbja

vandeniniai l*iv*t. Be to, terpe- 
duota dar lt laivų. Aviacija 1« da
lies sunkiai sužalojo 13 prekinių 
laivų.

Kovnje prieš priešo karo laivus 
kam laivynas Ir aviacija irgi turėjo

Apsiniaukusi dien« { pavakarę 
pragiedrėja. Leitenantai P., S. ir 
dar vi«ra« karys siūlo Išvykti Lš 
miesto pamėginti laimės. Siūly
mas viliojantis. Taigi susirandamas 
vežimukas, pasiimam! visi me
džioklė* prietaisai ir išvykstame. 
Toli važiuoti nereikia. Tik pasi
baigė miesto namai, kai tuoj šalia 
kelio prasidėjo nuimti daržai, o už 
jų ganyklos ir krūmokšniai* apaugę 
plotai. Vežėjui nurodoma medžio
tojų Žygio susirinkimo vietą, o pa
tys medž.iotniai, pasiskleidę gran
dine. ganyklomis žengia erilmlau-

Ji* tik mandagiai keikiasi ir ro
do savo šautuvą. U šautuvo vamz
džio galo kyšo kažkoks skuduras 
Jo šautuvas rusiškas ir šovinys ru
siškas Kai ji* paspaudė gaiduką, 
pasigirdo vamzdyje kažkoks šnypš
timas ir ūžta teas nebuvo Išmesta*. 
Jį Uk Išstūmė iš tūtelė* tr šratai 
laisvai barška vamzdyje.

— Na, Ir šautuvėli»I — stebimės.
— Velniai žino, kas per šautu

vas, — sako P., — bet su tuo šau
tuvu eillnte S. jau dvyliką kiškių 
yra nupylęs.

Nueiname prie arklių tr susėdę 
važiuojame miesto link. Bet nespė
jame privažiuoti menkų krūmelių, 
kai už kokių 20 metrų nuo mūsų iš 
krūmelių Iššoka kiškis ir neria 
mum* skersai kelią.

— Duok šautuvą! — griebta man 
iš rankų P. ir prisidėję* spaudžia 
abu gaidukus vieną po kito. Vie
toje šūvio visiška tyla. Sautuva* 
buvo neužtaisytas. Kol šautuvai 
užtaisomi, kiškis dingo krūmuose.

— Taip, — sakau, — kiškis ne 
desantininkas, greitesnes kojas tu-

te {vairios medžioklė* būna Ir kar
tais vietoje žiaurių banditų ant tai
kiklio paimamas nekaltas, bet k*r- 
<hm kiškeli*.

Henrika* Rlaaaa

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX!

Laiškas mergaitei
Jau pavasari* atžvanga lankom,

NcffaNii ai paspausti tau rankos 
Su pavasariu lalmėa Mokėt.

7«Hm rūtų daržely augint, 
O aš rudenio vėjam* kvatojant 
Išėjau savo šal| apgint.

Aš prisimena, kai Išlydėlal, 
Einant mojai balta «karėta. 
Nykiai švilpė tuokart rodeo* vėjai. 
Skrido gervė* Ilga vorele.

•vtarijn* priešlėktuvinė* artilerijos 
ir 10 numušė sausumo* kariuome-

kandino vieną lėktuvnešį. viena 
kreiseri, tris naikintojus Ir vieną 
povandenini laivą. Kitos vokiečių 
jūros karinės pajėgos sunaikino f 
naikintojus, 3 povandeninius laivu« 
Ir 7 greitlaivlus. A vi ari i a p*»kandl-

tai. visi kiti sunaikinti žemėje.
Tunlzijo* fronte neįvyko jokių 

esminių karinių veiksmų. Vykdant 
planingą judėjimą mūsų daliniai 
šiauriniame raož* nepastebint pele

pozicijas. Čia. sunaikinus svarbius 
kariniu* {rengimu«, b* kovo* priešui 
perteistea Mateur mi**ta*.

Kero aviacija naktj | gagužė* 3 d. 
puolė priešo lydimą vilkitiną Van
denyse pri* Rangatio. Penki dideli 
prekiniai laivai buvo sunkiai suža
loti.

P*r «markias kovas Tunizljo« 
sustiprinto prietilčio vakariniame 
fronte nuo balandžio 27 iki 30 d.

binis laivas.

daugeli dienų trukusia« sunkia« ko-

povandeniniai laivai I* vienos pilnai

BERLIN. V. 4. Britų ir Siauri*

d. Dvikova
Jeigu karininkes nori pažeistą Į 

garbę atitaisyti dvikova, tai visų 
pirma turi atminti, kad dvikova nė
ra žaislas. Dvikova turi būti tik pis
toletai* Ir tokia, kad viena* jų turi 
ftHi ar likti sunkiai «užristas. i

Apie iššaukimą j dvikovą visais

šininkams. Neturįs rimto pagrindo, 
iššaukimas dvlkovon turi būti vir
šininkų »«trukdytas

e. Garbės žodis

I lyg ir pačiam Dievui. Kadangi kiek
vienas žmogus turi tikėjimo laisve 

! Ir už tai jis pats yra atsakingas, tai 
ir kariai varu neverčiami tikėti | 

i Dievą. Bet tai nereiškia, kad kiek
viena proga nereiktų kariams rell-

1 gijos svarbumo ir reikalingumo pri
mint ir juos tuo atžvilgiu paska-

. tint. Tikintis karys yra žymiai ver
tesnis už netikint] Karininkas pats 
turi būti giliai tikintis, kad galėtų 
savo pavyzdžiu paveikti ir savo 

I valdinius. Jau Didysis karas įrodė, 
kad tikintieji kariai yra narsesni

Slenka dienos. Jo* pilno« pavojų, 
Pilnos priešo vylių Ir klastos. 
Ai su ginklu prie* liii kovoju, 
Kad nelaužytų vargas tauto*.

A4 žinau, kad tu lanki, mergali*,

Bet palauk, reikia kovą dar baigti, 
Reikia laisve Tėvynę nušviest

K. KALANTA

bos iarvutųjų automobilių bei šau
lių šarvuočių. 21 pabūklo, daugelio 
autovežimių Ir kelių šimtų belais
viais. Jis patyrė ypač didelių nuos
tolių užmuštais Ir sužeistai*.

Anglų bomboneši*! puolė kelia* 
vietoves vakarų Vokietijoje, lame 
«kalčiųje taip pat Ir kaimus. Bom
bos, numestos ( gyvenamuosius 
kvartalus, ypač Essen«, padarė 
nuostolių civilinių gyventojų tarpe 
Ir žymios medžiaginė* žalo*. Kai 
kurie priešo lėktuvai įskrido | Ryt
prūsius Nokt| | gegužė* 5 d. britų 
bombonešiai puolė vakarų Vokieti-

prarado vino M7 lėktuvus. Iš te 
«kalčiau* okupuotam Norvegijo« va
karų pakrašty ir Reicho srity buvo 
numušti 482 priešo lėktuvai, dau
giausiai keturių motorų bombone
šiai, kurie laike britų Ir amerikie
čių puolimų balandžio mėnesį tap* 
vokiečių gynybos aukomis. Prie 
šių laimėjimų prisidėjo vokiečių 
šauliai, aviacijos priešlėktuvinė arti-

mušti vokiečių Ir Haiti avladjae, ag-

mųjų ir padegamųjų bombų, pir
moje eilėje | Dortmundo miesto gy-

ft. Afrikoj kovojančių vokiečių - 
Halų junginių Viduržemio jūros 
srityje, ft. Afrikoj ir Italijoj.

„VYRAI, TURĖSIME KRIKŠTĄ!"

ŽUVUS) LTN. KEMEKLĮ PRISIMINUS
Garbė* žodis yra užtikrinimas, 

prižadėjimas, pagristas asmens gar
be. Privačiam gyvenime duotas 
gerbės žodis teisiško« reikšmės ne
turi, bet karininko duoto garbės žo
džio {vykdymas reikalauja jo gar
bingumas. Garbės žodžio sulaužy
mas niekine karininko garbę. Tad 
garbė* žod{ duodant reikta būti Jsi- 
tiHnuslam, kad tikrai galėsi {vyk
dyti, ką prižadėjai Kas sulaižė 
garbės žodį, tas nėra vertas būti ka
rininku.

f. Priesaika
Ypatinga* pažymys gero pareigų 

atlikimo yra ištikimybė. Karys sa
vo tikrą ištikimybę dažnai užants
pauduoja mirtimi. Tai yra aukš- 
čiauaia ištikimybė* kaina. Kariai 
aavo ištikimj’bę tėvynei prisiekia. 
Abejojimas priesaikos ištikimybe 
yra didžiausias karininko garbės 
tžeidima*. Kuns abejoja priesaika, 
ta» nėra vertes būt! karininku.

g. Tikėjimą* (religija)
Davęs priesaiką karys jaučia jos 

•ąryšį su aukštesne Būtybe — Die
vu. Kas šito jutimo neturi, ta* yra 
»•tikint!*, tam tir prie** Hr a turi ma- 
faaną reikšmę. Jei jta negali Jausti, 
IM Ü karto priewik» rm duota

ir jiems mirtis bet priešmirtini* 
kentėjimas yra lengvesni. Be to, 
daug buvo pavyzdžių, kada netikin
tis karys, būdamas sunkiai sužeis
tas. ar mirties agonijoje, šaukėsi 
Dievo pagelbo».

h. Drąsa Ir naršam**
Didžiausia kario dorybė yra kari

nė drąsa. Drąsa vra savumas, cha
rakterio išraiška. Nnrsumes yra bū
tini — aiškinimu nereikta. Narsu* 
gali būt’ ir tas kurta nev'sada drą
sus, nes narsumas dažnai gali būti 
tik valios dėka kad nugalėtu vi
dujinę baimę Ir dažnai pasireiškia 
tik pavojui ištaku».

Drąsą galim? parodyt; ir norma
liame gyvenime. Ji pasireiškia my
lint teisybę įr nebijant atsakomy
bės. Tai yra pagrindas tvirto jsiti- 
klnimo, kad ir tai yrn pareiga, kas 
ne visa! patinka -Drąsa tai yra pil
na* ir galutinis nusistatymas 11*1 
«rlcžlnlo pastovumo“, — saku Ernst 
Juenger.

(Bu* daugtauj
Obltn. Hermann Feertaeh
’ Vertė J. Ita. Trečioką*

Naujokų apmokymą« baigėsi. Orą. 
žų liepos 11 d. rytą mūsų bfiry» gau
na pirmutinį uždavinį Rytuose vykti 
prieš raudonuosius banditu*. Skiihtis 
pasikrovimas ir mašina jau veža j 
paskirtą vielą.

15 vai- jau esame malame Ukrai
nos miestelyje, kuris bu» nuolatinė 
mūsų apsistojimo vieta. Susitvarkius 
uiflsų gerasis vadas paaiškino mums 
užde vinį ir buvo leiata pamiegoti. 
Nuvargę vyrai tuojau užmigo. Oras 
pasikeitė ir užėjo smarkus Retus *u 
perkūnija.

Nespėjus nei valandos pamiegoti, 
pasigirdo skardus švilpukas ir ko. 
manda; ..Būrys kelk!". Per kelias 
minules būrys jau buvo pasirengęs ir 
laukėm tolimesnio {sakymo. Atėjo 
linksmai nusiteikę» vadas Ir pa
sakė: „Vyrai, turėsime krikštą!" o 
paskui paaiškino, kad už 25 km 
nuo' mūsų, miške yra surasta ban
dito stovykla, todėl mes turime ją 
sunaikinti.

Tamsią naktj. griaudžiant perkūnui 
ir žšihuojant, būry» išvyko banditų 
įtovjkto* lipk. Nuvyką i P. kaimą 
*u*tojom pailsėti. UI poro* valandų, 
šiek tiek pralvHua, vykom toliau. Pri- 
važiavu» mišką, toliau *u mašinomis 
keliauti hun> nebeįmanoma, todėl II. 
kuej k»Bą aplą 10 km turėjom nueiti

pėsčiomis. Netoli stovyklos pasiun
tus žvalgybą paaiškėjo, kad banditai 
yra išvykę plėšikauti, o stovykloj pa
liko tik ■ maža apsauga, kuri tuojau 
buvo likviduota. Taip pat buvo suži. 
nota, kad banditai šiąnakt turi «u. 
grjžti j stovyklą. Mūsų vada* nutarė 
apsupti stovyklą ir pasilikti grįžlačius 
banditus

Per diena kasėmės apkasus ir visa 
laika atidžiai sekėme, kad priešas 
neužkluptų iš netyčių Mūsų vadas, 
visą laika būdamas drauee, drarinn 
mui ir kėlė mūsų nuotaiką Užėjo 
naktis. Vyrai, nors ir išvargę, nemie
gojo, het kiekvienas savo vietoje bu
dėjo. 22 vai., ties I skyriaus sunk, kul
kosvaidžiu pasigirdo šaudymas. 
Mums jau buvo aišku, kad mūsiškiai 
susidūrė »u priešu. Tuojau buvo ati
dengta smarki aiinlL kulkosvaidžio 
ugnis ir priešas trumpai atsišaudyda. 
mas pasitraukė. Netrukus, 23 vai 
banditai puolė iš antrosios pusės, no
rėdami užeiti miMTu* iš užpakalio, bet 
čia juos sutiko ll.a« skyrius, kuris 
leng. kulkosvaidžio ir šautuvų ugnimi 
priešą atmušė Apie 1 vai. vėl puolė 
1 skyrių, bet po stipriau» susišaudy
mo taip pat buvo atmuštas Ir su nuo. 
»toliais visiškai pasitraukė. Per ši su
sišaudymą buvo lengvai sužeistas 
»U. S. per dešinės rankee nykštį. Bu-

vo paimtas lengvasis priešo Irulkn. 
svaidis. kuri* taikytojas, nors Ir «'•- 
žeistas, paspruko. Tai huvo pirmosios 
m imu kauf y nė«, pirma«!« ugnies 
krikGas Rytuose vadovaujami visų 
mvhmam vadui.

Parvykus i stovyklą ir pailsėjus, 
vario «trmanvmu buvo sukurta« la», 
žas. . Lietuva brangi, mano Tėvynę- 
nuskambėjo iš mūsų krūtinių prie de. 
tnnčioio laužo, laulėmė*. kad me* 
jau esame seni kovo« vilkai, ugnyje 
pakrikštyti ir gerai išlaikę kantynhi 
egzaminą.

Ir štai praslinkus šešiems mėne
siams. mums vadovavęs ir daug gera 
mums padaręs leitenantas, balalkmnl 
kaunantis su priešu, žuvo bandito 
kulkos pervertas. Dalinys, norą likęs 
be vado, bet j«u patyręs Irovoee. tvir
tu pasiryžimu širdyje kerta priešui 
vieną «mugi po kito, keršydama» ui 
padarytą žalą Tėvynei Ir už savo va
dą Nors mes jau daug kartų buvom 
su«itikę su priešu, nors ir tottan If. 
šiam savo uždavinį, bet jaučiant, kad 
šalia mūsų nėra to, kurie m u m* lyg 
saulė švietė visuose oi ūsų pirmo». 
muom žygiuose. Bei jo dvasia gyva, 
na *u mumis, stiprina mus Ir dir daug 
banditų kris nuo mūsų rauko*. m

EU. Z. Steponavlčitm
Rytai, 1MÄ m. IcevML
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Lesusis Vaižgantas
daftmti m«tų netekom» vte- mirtvUH: pareikalaut» )o bm-M« So- k- tont« Htų. kad «telytų, 

no, -p<aų Svtealauelųjų ma»M teu- ■ dito ananWa« už kur) r-bų. bet kurtų, dirbtų Ir »Kintų »ta. k«« 
toe »emonyblų. im mt. balandžio p»r padarytas klaida, katejlman Tėvynei naudinga.

— ■Vaižgante». Kas jis buvo lietu
vių tautai, kokį vaidmenį eu vaidino 
tautiniame atgijime, kiek jo (takos 
jausta nepriklausomo gyvenimo 
metu — dažnas mūsų atsimena, o

rėjo progos «u juo susitikti.
Tai buvo universalus žmogus, ęe-

raus darbo jis mokėjo dirbti, bet ne 
paviršutiniai, ne prabėgom, tik iš 
pagrindų, su tikra meile. Si asme
nybė buvo mums paties Dangaus 
dovanota, kai tauta budo iš miego, 
kai ją reikėjo vesti, mokyti, o svor-

tus nemačiau' kaip skaisti saulutė 
šviečia ir džiugina. Kur tik man 
liepė eiti, ėjau, nesi klausdamas, kas 
j| įgaliojo man liepti: kad tik vi
suomenės labui. Ėjau. dirbau be

Vaižgantą mes turime priskirti prie 
pačių pirmųjų mūsų tautos vyrų.

virad pasisakė:
„Ir tapau aš savosios lietuviškos 

visuomenės tarnas. Ne, dar daugiau

Neabejodamas Gimė jis Aukštaičiuose. tarp Pa-
nevėžio ir Zarasų esančioje Svėda
sų parapijoje, Malaitoų kaime. Ką 
gi, motina sūneli iš anksto paaukojo 
Dievui, pamaldžių tėvų vaikas išėjo 
motinos nurodytu keliu ir — nie-

dare. Nežiūrint to. kad Tėvynę ir 
savo žmones mylėjo daugiau už

ntaji gerokai persekiojo Vaižgantą, 
bet pasėkoje nugalėjo teisybė: 
Vaižganto vardas lietuvių tautai 
Uks nemarus.

Drąsus žmogus buvo Vaižgantas. 
Kur atsirasdavo nore« pakenkti 
faunos kultūros žygiams, kur buvo 
paatojames kelias žmonių švdeti- 
mutei ir auklėjimui« — Valžgan-

yra buvę atsitikimų, kad jo išva
duotieji jaunuoliai skaudžiai j i vė

tastavo prieš kalėjimus, policiją, 
restoranus, degtinę, protestavo prieš 
visa, kas kliudė lietuvių dvasintam 
tobulėjimui.

•Tau dešimtį metų neturime savo 
terpe Vaižganto. O vis tiek — jis' 
yra su mumis, bu« su mumis ir su
teta, kurie bus po mūsų. Nes jis — 
didelis žmogus ir didelis lietuvis.

J. Dausėnas Iatodairos. laiku nesumetęs. ar aš Lau apvildavo. Vaižgantas juto tor
tam kvalifikuotas*'.... dies gilumoje kažkokį dieviška troš-
*..................................... ’• " i kulį kitiems daryti gera, o ypačiai—

i ieškoti jaunų gobių žmonių, ieškoti 
. jų darbuose deimenčldkų... J| buvo 
, ir praminę „deimančiukų iaško- 
i toju'*—

Didelis patriotizmas degė too 
i žmogaus širdyje. Kunigu būdamas 

jis daug kertu susidurdavo savyje 
su prieėginybėmis tarp patrioto-Lie -

O, koks kuklus ir mielas mokėjo 
būti Vaižgantas. Jis abejojo, ar jis 
jo dirbamam darbui kvalifikuotas... 
Juk iš visų jo nuveiktų milžiniškų 
žygių aiškiai matyti tikra Viešpaties 
palaima, lydėjusi šio didžiojo lietu
vio žingsniu«, palaikiusi jo jėgas 
sunkiausius darbus dirbant.

Kuo tik Vaižgantas nebuvo. Kuni
gas, patriotas — lietuvis, visuome
nė« veikėja«, redaktorius — žuma- 
Itetas, rašytojas, dramaturgas, pui
kus kalbėtojas, kurio pamokslais 
gėrėdavosi net ne katalikų tikybos 
žmonės, be galo tolerantiškas, su
prantantis ir atjaučiantis humanis
tu, nemažo masto politikas, išdrį
sęs stoti teisybės ginti net tuomet, 
kai visi supakuodavo, didelis jau
nuomenė« ir karių draugas, tiek 
kartų šventinęs mūsų kariuomenė« 
dalinių vėliavas, kruopštus literatū
ros ir meno istorikas, didelis mūsų 
gimtosios kalbos tyrinėtojas, uni
versiteto profesorius, archeologijos 
ir senienų mėgėjas ir tyrinėtojas —
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DANUTE AUKSCLYTß

PAVASARIUI
Sustojau slenkstyje pavasari sutikti, 
pavasari H žydinčių dienų šalies, 
pavasari — iš grįžtančių paukštelių klyksmo, 
pavasari — kadais mylėjusios širdies...

Beržų alėjomis atskamba tylūs žingsniai 
ir vėl pašvaistė švinta brėkštančios dienos, 
vėl noris skaidrią pasaką grąžinti, 
vėl noris žaist, vėl noris krykštauti laukuos!

žibuoklių melsvume nuskęs manasis skausmas 
ir Tavo liūdesys pradings neregimai-.
Maniau tik sau vienai pavasari prišaukti, 
maniau — tik man žydės gležnučiai pumpurai.-

Tikėjau aš žiedams, pavasariui ir meilei — 
maniau — žiedai — nevys, pavasaris — žydės, 
o meilė — degs ugnim ilgai negęstančia, 
gyvenimas — nebus tik švystelėjlrpas žvaigždės...

Sustojau slenkstyje pavasari sutikti, 
pavasari iš Žydinčių dienų šalies, 
pavasari — iš grįžtančių paukštelių klyksmo, 
pavasari — kadais mylėjusios širdies...

f
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Velykinės mintys musų spaudoje
Didžioji pavasario šventė — Ve- 

1 lykos, tas nuo amžių triumfuojąs 
1 dieviškasis dvasinis Prisikėlimas, 

visuomet būdavo gan plačiai ir nuo- 
' širdžiai paminimas lietuviškosios 

spaudos skiltyse. Kiek leido sunkios 
totalinio karo sąlygos ir negausūs 

• šio meto mūsų laikraščių puslapiai, 
1 • ir šiais metais savojoj spaudoje

riausiaj J| nušviečia jo paties žo
džiai apie save: „Kuo ne nuo pat 
kūdikio lopšio ir iki pat pasenusio« ■_ _ _____ ________________
lazdos aš nieko tiek konkrečiai ne- j lįnįfeme eilę reikšmingų minčių, 
mylėjau, deja, nei paties Pono Die- Įkurias labai trumpai patelktame 
vo, prisipažįstu, nors ir be to pilsi- mŪ8U skaitytojams, o ypač mūsų 
pažinimo visiems tai aišku, kiek ■ miestams kariams Rytų fronto 
slieko širdžia tą velėną, po kuria aš, bunkeriuose Ir sargybose, kur, gal 
štai, jau septintą dešimti metų būt. nevteur velykiniams laikreš- 
landžioju. Man viena tikrai buvo I pavyks juo« pasiekti.
skanu ir malonu — čiulpti, kad ir

Tokios didžios meilės savo širdy 
turėjo Vaižgantas savo žemei ir sa-

Dienraštyje ,,Ateitis“ Nr. M ve
lykiniam straipsnyje „Dieviškasis

tes nebuvo.
Svarbiausia tačiau — savo asme

nybe jis vedė ir auklėjo mūsų jau
nuomenę Ypačiai jauniems intelek
tualams. kaip rašytojai, poetei ir 
menininkai. Jis turėjo nepaprastos 
įtakos. Rizikuodamas savo geru 
vardu ir pari naudodamas savo di
deliais nuopelnais, jis traukte trauk
davo gabiuosius jaunuolius gyveni
mam surasdamas dažnai jų net ka
lėjime. Kiek kartų Vaižgantui teko

vynės Sargo“ gadynės pradėjęs dirb
ti patrioto darbą, anksti apsispren
džia politikai ir jau niekuomet savo 
nuomonės nebepakeičia. Čia jis gali 
būti pavyzdžiu daugeliui kitų taria
mųjų patriotų, kurie keitė partini 
ir principų kailj taip, kaip buvo 
patogiau. Vaižgantas visuomet, iki 
galo, liko pirmiausia lietuviu. Ir lie
tuviška širdimi mylėjo visus žmo
nes, nors tas jo pamiltasis tautietis 
būtų ir tamsus ir nedėkingas. Savo 
mylinčia širdimi jis ir pašaukė de

sam pasauliui dieviškąjį pavedimą 
gyventi solidariai. Lietuvių Tautai 
ypatingai primena jo« gyvastingiau- 
sių Jėgų reikalingumą susirėmime 
su tomis piktybėmis, kurios grėsė 
ir tebegrąso jos tisinei ir dvasinei 
gyvybei. Iškentė Jusi ištisus me
tus bolševikinio smauglio nasruose, 
štai dabar, Dievo — žmogaus pri
sikėlimo šventėje, Lietuva atnauji
na tikėjimą | Josios prisikėlimą 
Sis tikėjimas nėra Idilija, nėra dau- 
giaskambte troškimų aids«, nu-

VISUR SURANDAMA LIETUVIŲ
Per metus besitrankant Rusijoj, 

o dauginusia Ukrainoj, teko mums 
sutikti daug lietuvių. Vieni čia gy
vena likę nuo Didžiojo Karo, o kiti 
dar prieš Did|j| Karą čia atvykę | 
kasyklas uždarbiauti. Sutikau vie
ną lietuvaitę, per š| karą čia atke
liavusią, bet apie ją dabar nerašy
siu. nes jjMa gyveną tokiol Hud- 
darys sąlygos grįžti. I .Tėvynę, i

Vieni lietuvių čia yra sukūrę miš
ria« šeimas ir jau baigia nutautėti, 
primiršę savo kalbą ir papročius, 
kiti patys dar moka lietuviškai, 
skaito lietuviškas maldaknyges ir 
laikraščiu«, kuriate pasidalijame, 
kai tenka susitikti. Bet jų vaikai 
visai nebemoka lietuviškai ir be
veik nieko nežino apie tėvų gimti
ne — gražiąją Lietuvą.

Kaip ir visi „rojaus“ gyventojai, 
jie nejudomojo turto neturi ir. 
su mažomis Išimtimis, gyveno 
skurdžiai ir laukte karo pabai
gos. Viri jie labai riebiai, kad

grupės ir visus nustebino klausimu:

Taip! — visi drauge atsako:

gtau kaip 20 metų nepriklau
soma. turėjo aavo vyriausybę, 
mokyklas. pramonę ir tokią 
šaunią kariuomenę, kurio« dabar 
tik likučius matydami negali atsi
džiaugti.

Bet čia noriu aprašyti vieną

Mūsų dalinys atvyko j A. kaimą. 
Mūs vyrai vaikšto gatve, o kiti sū
rioj ę kalbasi. Eina pro šalį žilas se
nukas, vieno« rankos kabo tik ran-

kaip ir visada tikėjosi išgirsti:

Senukas prisiartina prie vyrų

kai?*' Iš kur? Kada atvykai? Kur 
gyveni? Kas ranką nuplovė? — api
piltas klausimais senelis nebežino
jo kam plrrąa atsakyti Stovėjo va
landėlę tylėdamas, paskui vyrukai 
parsivedė j j į hėvo gyvenamas pa
talpas’ir čia senelis trumpai papa
sakojo savo gyvenimą. Kalba gry
na zaraslškių tarme, be svetimo ak-

— Esu Aleksandras Stoma, — pa
sakoja senukas. — Gimiau 1877 m. 
Zarasų eps. Salako valsčiuje. Dar 
neturint nei metų, mirė tėvas, o ei
damas penktuosius metus netekau 
ir motino«. Vyriausioji sesuo liko 
12 metų; viso buvome du broliai ir 
dvi seserys. Dabar apie juos nieko 
nebežinau: ar gyvi jie, ar jau mirę.

Tėvams mirus išsisklaidėme po 
apylinkes ir gyvenome skurdžią 
našlaičių dalią. Būdamas 24 — 25 
metų išvaždevau | Ukrainą, gavau 
J. geležinkelių stoty darbo ir apie 
metu« dirbau darbininku. Paskui 
(stojau patarnautoju bufete. 1907 m 
susipažinau su čia atvykusia brolio 
aplankyti iš Petrapilio lietuvaite CL 
cilija Meškėnaite, kilusia iš Šven
čionių apa., Daugėliškiu valač, Ka- 
mionkofl kadmo. Jj grįžo | Petrapili, 
o aš dar metus pagyvenau J. stoty. 
Kiek sutaupęs pinigų, nuvažiavau 
pas ją t Petrapili ir 1908 m. apsi
vedžiau.

Gyvenome laimingai iki 1914 me
tų karo. Karo audrą pergyvenau 
Petrapily ir šiaurėje, vėliau grįžau 
| Petrapilį, bet 1917 metų revollud-

Tarnaudamas Petrapily visą lai
ką taupiau ir turėjau vilti grįžęs I 
Tėvynę nusipirkti kiek žemės ir ne- 
besibastyti po svetimus kraštus. 
Mano svajonė buvo įsigyti nors ma
žą ūkelį. Bet kilę« karas ir 1®17 m. 
revoliucija visas maru viltis It sva
jones pavertė niekais

Visko netekęs, vėl grįžau | (Dera

duoną. Gavau tarnybą A. geležin
kelio stoty Ir tarnavau iki 1931 m. 
Tais metais visus katalikus trėmė 
I Sibirą. Man bu žmona teko pergy
venti sunkią ir žiaurią kelionę | 

i Omsko Novosibirsko apylinkes. Cta 
aš susirgau ir ligos iškankintas vi
sai nustojau darbingumo todėl po 
5 mėnesių vėl leido grįžti | anks
čiau gyvenamą vietą — A. stotį, 
kur gyvenau ir dirbau stoties tele
grafo skyriuje pasiuntiniu. 1938 me
tai man buvo patys nelaimingiausi. 
Liepos mėn. mirė žmona, o gruo
džio mėn traukinys nuplovė man 
kairę ranką. Likau visam amžiui 
invalidas. Dabar po 40 metų pirmą 
kartą sutikau žmones iš Tėvynės, 
kalbant gimtąja mano kalba, ir tai 
taip mane paveikė, verkiau Ir susi
jaudinęs negalėjau | jus, brangieji, 
prakalbėti, — baigė pasakojimą se
nukas ir vis šluostė per veidą rie
dančias ašaras.

Paklausiau aš J|: ,.Ar norėtumei 
gr|žti I Tėvynę?“ I tai jis atsakė: 
„Mielai, brangieji, kad tik kaip nors

grimzdęs beribėje erdvėje. Tai yra 
tikėjimas | prisikėlimą, | prisikėli
mą atskiro žmogaus, tautos ir vi
sos žmonijos, praūžus žmonių sker
dynių aistroms**.

To paties dienraščio nr 95 raši
nyje „Prisikėlimo šventė“ vienoje 
vietoje labai Vaizdžiai piešiamas 
bolševizmas:

„Bolševizmas yra ne kas kita, 
kaip rafinuota šėtono karalija že
mėje ir žmoguje. Įsigalėjęs chamas 
ir niekšas paplukdė kraujuje ir 
ašarose Šeštąją dal| pasaulio. Pasi
tyčiojo iš Dievo ir žmogaus; pasity
čiojo lš žmogaus idealų ir kančių. 
Apspiaudęs, išniekinęs, supurvinęs 
ir pažeminęs žmogų, chamas ir 
niekšas Iš jo pasijuokė Mefistofe
lio juoku. Dar baisiau, jeigu, neina- 
čiuslems ir nepažįstantiems jo, cha
mas Ir niekšas šėtono pastangomis 
rodomas viliojančiu ir patraukian
čiu. Žmogus eina | Jo glėbi, kaip | 
nuodėmę. Šėtonas chamizmo ir 
nlekšlngumo sėklos prisėjo ir kito
se. dažnai nematomose, vietose. Kas 
turėjo progos bent žvilgterėti Ir per
versti Lenino raštus, be pastangų 
galėjo įsitikinti šėtoniškojo prado 
įsigalėjimu žmoguje: visur vyrauja 
neapykanta ir kerštas. Ant neapy
kantos ir keršto pamatų ban
doma statyti Šėtono karalijos rū
mus. Nesunku tad suprasti, kad tai 
yra visiškai priešinga tam, ko žmo
gus visais laikais ilgėdamasis, 
trokšdranas gėrio ir tiesos, siekė. 
Priešinga visam tam, ką skelbė ir 
tebeskelbla visos religijos su krikš
čionybe priešakyje. Jei krikščiony
bė kone du tūkstančius metu skel
bė pakantrumą- ir meilę, Je’ apie 
tai kalte kalė kiekvienam nuo ma
žens, Jei ant meilės, dorovės, žmo
gaus gerbimo ir pasigailėjimo pa- 
grindų statė žmonijos bendravimą, 
tai atėjęs chamas visa tai sumindė 
ir sumaišė su purvu. Dar daugiau: 
pataikaudama« šėtoniškajam pradui 
žmoguje, viliojančiai ir apgaulingai 
pamasino minias, kurios tuo meto 
dar nesuspėjo susivokti, kieno var-

yra kartu ir paprasti Dgėdamlesl 
ir eidami prie didelių dalykų, ne
aplenkime Ir nepamirškime vieni 
kitiems ištiesti ranką. O ta« kaip 
tik geriausiai tinka i realias Vely
kų švenčių dovanas. Būti gyvu 
žmogumi Ir tikrai prisikėlusiu gy
venti, yra ir garbė, prilygstanti 
Kristaus giesmės žodžiams: „Garbė 
aukštybėse, ramybė žemėje geros va
lios žmonėms*. Už šiuos dalykus 
kovoja su bolševizmu Rytų fronte 
visų tautų kariai, už šiuos dalykus 
kartu kovoJa ir siekia Lietuvių Tau
ta. nesukrečiamai tikėdama taikos, 
ramybės, bei laisvė« nemirštamu 
Prisikėlimu**.

Kitame „Naujosios Lietuvos" ve
lykinio nr straipsnyje „Moralinis 
prisikėlimas'* akcentuojama: „Įsi
viešpatavę« egoizmas, materializ
mas, noras karo metu suktai išnau
doti sąlygas Ir pralobti — tai žmo
niškumo stoka Ar pagalvoja tio 
žmonės, kad šalia Jų yra dąr kiti 
žmonės, kurie yra reikalingi para
mos. kuriems sunkiau, blogiau gy
venti. Galų gale, tie visi „aukso

terlalinės vertybės labai dažnai 
griūva ir kad tik vienintelė pasto-

nė“.
Straipsnio pabaigoje iškėlus mo

ralini palaidumą, rašoma: „Gamtos 
gyvybinis instiktas ir atsakomybė 
prieš mūsų vaikų ir vaikų vaikų 
kartas i§ mūsų reikalauja morali
nio apsivalymo, gilaus susimąstymo 
dėl mūsų moralinių veiksmų, jų 
griežtos kontrolės Ir valios prima-

lius, sveikus pumpurus skleisdama, 
kad pabustų ir žmogaus sąžinė 
sveiką, gražią moralę kultivuoda
ma. Aleliuja geram žmogui! Svari

Savaitinis ūkininkų laikraštis 
„ūkininko Patarėjas" savo 
nlo nr. vedamajam rašo: 
trumpas, koks bėdina«, koks men
kavertis būtu žmogaus gyvenimas, 
Jei prisikėlimo nebūtų, Jei mes Jo

taip, kad didelė gėdos dėmė suter
šė žmonijos veidą... Krikščioniško« 
kultūros pasaulis pajutęs visa savo 
esybe tiesioginę ir nuolatinę grės
mę, Išėjo pasipriešinti ir nugalėti 
tą naujųjų laikų stabmeldybę, ku
riai turės ateiti galas. Kitaip mes 
neturėtume teisės tikėti It mirusių
jų ir gyvųjų prisikėlimo vardan 
dieviškojo prado (sigalėjlmo žmo
guje“.

Vilniau« dienraštis „Naujoji Lie
tuva" savo velykinio nr. straipsny
je „Prisikėlimas“ tarp kitko pami
ni: ,.SIos Velykos mums primins ir | 
tuos, kurie pasaulinės audros liko. 
Išblaškyti, ištremti iš savo tėviškių; 
| Sibiro plotus Ir kitur. Mes nė vie-1 
na« neabejojame, Jog Jie didžiojo1 
talko« prisikėlimo, didžiųjų Velykų1 
švenčių, laukia nostalgiškai. Jų pi lsuvc„wo. ac, O1TO
akyse ir krūtinėje be dvejonės tik krikščioniškojo pasaulio kareivis sa- 
vlenas ilgesio šauksmas: „Leiskit |: vo gyvybės kaina laiko užstoję« 
Tž-~r.ę, kiškit p=s ssvt:=“.„ Yra kelią bedieviškam ir pabalslngam 

antplūdžiui, tai tik dėl to, kad jis 
tiki pasaulio atsinaujinimui, geros 
valios tautų prisikėlimui, gražės-

keliolika ar kelio« dešimty«’ žmo
gaus gyvenimo metų didžiajame 
laiko tekėjime amžinybėje, būtų to
kie menki, mažyčiai, lyg beprasmis 
kirmino pašliaužlojimas žemėje. 
Pažadėtasis Ir pajuntamas prisikė
limas suteikia mums ne tik noro» 
bet ir jėgų savyje atsinaujinti ir ti
kėtis ramesnio bei gražesnio gyve
nimo. Jei, sakysime, kareivis ne
dvejodamas ryžtasi net mirties ne
paboti, savaime suprantama. Jau 
nebe dėl savo asmens reikalų, tai 
tik dėl to, kad atsinaujintų gyve
nimas, kad įvyktų savotiškas prisi
kėlimas, kaip (vyksta žmogaus šir
dy ar pavasario laukų sužaliavime. 
Regimas prisikėlimas savaime mus 
pabudina tikėtis ir ilgėtis prasmin
gesni© prisikėlimo. Jei šios dienos

Tėvynę, leiskit pas savus“... ___
mm wk «ui in»« sakoma, kad kalnas su kalnu susiel- 

galėtų, bet ai «enaą o karo ga- na. Nepameta mus viltis, Jog bus 
lo nematyti O taip norėčiau bent tokių, kurie perneš audras ir bus 
savo kaulus parnešti | gimtąjį kam- lemta «u Jais mums susitikti**... 
pelį prie artimųjų.“ I “ "

Pik Bakšys >

■ lemt* su jais mums susitikti**... niam, prasmingesnlam Ir šviesės« 
Rašinys baigiamas šiomis minti- niam gyvenimui. Argi mes ta*»

1 mis: Sakoma, kad dideli dalykai galime netikėti, jog tamsybės, grtaw
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Aplankė sužeistuosius Kaune
Velykų pirmąją dieną Pirmasis 

fr Vidaus Reikalų Generalinis Ta
rėjas gen. Kubiliūne*. Visuomenės 
Reikalų Departamento direktorius 
Kriščiūnas ir Didžiojo Teatro, dva
rininkų. Miesto Savivaldybė« Ir Sa
vitarpinės Pagalbos atstovai ap
lankė Rytuose sužaistuosius lietu
vius karius, dabar gulinčius Katine, 
buv. Vytauto Didžiojo Universiteto 
klinikose

Švenčių proga sužeistuosius ka-i 
liūs pasveikino gen. Kubiliūnas, 
savo sveikinimo kalboje pabrėžda
mas, kad sužeistųjų kančia if pasi
aukojimas nenueis perniek. „Jūs 
esate pirmieji tautos sūnūs, kurie 
prisidėjote prie kovos su didžiausiu 
mūsų ir visos žmonijos priešu; Jūs 
esate vieni iš tų pirmųjų, kurie tai 
kovai tiek daug e*ate paaukoję. 
Tai jūsų nuopelnas ir garbė. Garbė 
jums, garbė ir viaal lietuvių tautai, 
kurios vardą Jūs nešiojate"... — pa
sakė gen. Kubiliūnas Toliau jis pa
brėžė. kad: „Ii savo pusės, pakel
dami visus vargus ir sunkumus, at
siminkite, brangūs kartai. kad ne 
kartą, tur būt, savo praeity mūsų 
tauta ir mūsų kraštas nebuvo taip 
labai tokių paalaukoiimų reikalin
gos, kaip šiuo lemiamu mums me-

Nuo jūsų žygių fronte ir nuo visų 
kitų mūsų tautiečių darbo jūsų 
saugojamame užnugaryje priklauso 
mūsų krašto likimas*'.

Gen. Kubiliūnas palinkėjo sužeis- 
tieaiems kuo greičiausiai Išgyti ir 
pasveikti, o kitų Velykų sulaukti 
laimingesnių — kiekvienam tarp 
savųjų, savo pastogėje ir savo kraš
te. Po gen. Kubiliūno sveikinimo 
kalbos nuskambėjo Tautos himnas.

Tautinlals drabužiais apsirengu
sios lietuvaitės sužeistiesems įteikė 
dovanėlių* o gen. Kubiliūnas ir kt. 
paaikalbėjo atskirai su kiekvienu ’ 
sužeistuoju. Sužeistųjų vairiu tarė ( 
padėkos žodį kpt Gašlūnas. |

Velykų I dieną taip pat eplen-,1 
kyti ir kitose Kauno bei jo apylin-į 
kės ligoninėse (Savitarpinės Pa
galbos Kaune. A. Panemunės I 
Savitarpinės Pagalbos . tuberkulio-l 
zės sanatorijoje, V. D. U. kli-, 
nikose, Romainių sanatorijoje) gu
lintieji sužeisti Rytuose bei 
sergą mūsų kariai. Jie taip pat bu-. 
vo pasveikinti ir įteikta dovanėlių. 
Sužeistųjų lankymą Kaune ir jo 
apylinkėse suorganizavo Visuome
nės Reikalų Departamentas.

Kauno Didžiojo Teatro bendra-

II----------------—
Kovoje prieš teroristus Ir pogrindžio galvijus, 

n eidami tarnybos pareigas, žuvo karių mirtimi) ištikimi 
IB savo darbui, lietuviai policijos tarnautojai:

I policininkas
Simas Davidav-Eius,

M policininkas
Juozas Venskutcnls,

policininkas
Juozas Legeiavfius.

Visa vokiškoji ir lietuviškoji policija gedi šių 
ĮB narsių policininkų

Der and Pollzelführer Litauen
Wysocki

H* Brigadeführer and Generalmajor der Poilsei

Žuvus Rytų fronte eiliniui

Antanui Vaikučiui,
jo šeimą užjaučia

Dalinto Vadas

tu. Atkreipę savo ginklą ir savo pa
siryžimo kupiną valią prieš bolše
vikinį antplūdi, jūs ginate savo my
limus žmones, savo šelmes, savo 
Barnus, savo žemę, savo lietuvišką
ją kultūrą ir visos tautos ateitį.

darbiai per savo direktorių p. Iva
nauską paskyrė daugiau kaip 4000 
RM sužeistiesiems lietuviams ka
riams dovanėlių nupirkti, šią auką 
įteikė Visuomenės Reikalų Depar
tamentui.

Mus aplankė išvežtųjų karių šeimos
Balandžio 27 d. | Sveikstančiųjų 

kuopą atvyko su kukliomis švenčių 
dovanėlėmis išvežtųjų karių žmo-

Sveikstančiųjų kuopa dar pirmą 
kartą buvo taip nuoširdžiai ir lie
tuviška f, o svarbiausia, su ašaro
mis akyse aplankyta tokių žmonių, 
kurie dar dengiau yra nukentėję 
nuo bolševizmo. Mus lankė karių, 
bolševikų Išvežtųjų Iš Lietuvos, 
žmonos. Ką jos. žiūrėdamos | mus 
ašarotomis akimis kalbėjo, mes’ tai 
gerai supratome. Mes matėm, dali
nant mums dovanas, jų ašaras ir 
matėm kokiu Jos motinišku žvilgs
niu žiūrėjo į mus. Matau, kuopos 
vadas Iššaukia vieną seną viršilą.

Jis ima dovaną iš ponios ir sako 
su ašarom!* akyse: „Tai yr* pirma 
man dovana Lietuvoje, kada aš vėl 
sugrįžau į ją."

Mes. Sveikstančiųjų kuopos ka
riai, išvežtų karių šeimoms dėkoja
me už mums suteiktas kuklias do
vanėles, o svarbiausia už aplanky
mą, ir prašome dar mus aplankyti. 
Mos suartėdami pasidalysime savo 
vargais ir nelaimėmis, o eutvlrtėję, 
apsigydę savo žaizdas, vėl eisim 
kautis prieš tą pasaulio pabaisą, 
kad jūs Ir jūsų nuskriaustieji naš
laičiai gelėtų gyventi Tėvynėje, o 
išvežtieji greičiau galėtų grįžti prie 
savo šeimų. Kastytis

NORI SUSIRAŠINĖTI

Kary* — transportininkas nori 
nusirašinėti su Tėvynėje likusiais. 
Iš Tėvynės jis ir dar vienas jo 
draugas retai gauna ne tik laiškų, 
bet Ir lietuviškų laikraščių. Rašyti 
šiuo adresu: Feldpost Vladas So- 
lovjövas Feldpost Nr. 05337.

Nori susirašinėti su mūsų kartais 
Rytuose Jonas Žiba*. Utena, Ute- 
nio aikštė Nr. 2L

P«k. Jonas Vaitkevičius Jau trys 
mėnesiai, kai jis vienas lietuvi* 
tarp svetimųjų guli ligoninėje. Iš 
Tėvynės išvykęs J Rytus daugiau 
kaip prieš metus. Dabar gydosi Vo
kietijoje. Norintieji parašyti jam 
laišką bei nusiųsti laikraščių ar kt, 
gali rašyti šiuo adresu: Feldw. Jo
no* Vaitkevičius. Reservelazarett 
Rodewisch i. Vogtland. Deutsch
land.

LAIŠKAS l'š. KAIMO

KARIŲ TEATRAS JAU LANKO 
KARIUS

Visuomenės Reikalų Departamen
to suorganizuotas karių teatras jau 
galutinai susikūrė Ir Intensyviai 
ruošia repertuarą. Teatro kolekty
vą sudaro 30 žmonių iš įvairių sri
čių — scenoj -menininkų. Kolekty
vo meno vadovas yra buvęs liaudies 
ansamblio režisierius Velička, mu
zikos vadovas — muz. Gailevičius, 
administracijos dir. — aktorius 
Mongirdas.

Teatras po mėnesio numato pra
dėti gastroles. Kaune Karlų teatras 
jau yra pasirodęs radiofone, o ge
gužės antrąją aplankė sužeistųjų 
kuopą, kur savo pasirodymu sužeis
tiesiems kariams sukėlė * daug 
džiaugsmo. („At")

DOVANA KARIAMS RYTUOSE
„Karlo" redakcijoje gauta Iš Rė

želių (Biržų aps.) Jaunųjų ūkinin
kų Ratelio per 70 kiaušinių ir iš 
Vilniuje gyvenančio 1919 m. sava
norio kūrėjo 60 įvairių knygų bei 
brošiūrėlių. Aukoja kariams Rytuose. 
Rėželių JŪR, be to, drauge atsiun
tė ir 3 knygas ir pora „Naujosios 
Sodybos" numerių.
SAVITARPINE PAGALBA ŠELPIA 

NUKENTĖJUSIUS NUO KARO
Į Savitarpinės Pagalbos šelpia

mųjų kategoriją įeina ne tik anks
čiau nukentėjusieji nuo karo veiks
mų gyventojai, bet Ir šiuo metu, pa
vyzdžiui, oriniu puolimų paliestieji 
Ir netekusieji turto gyventojai.

Savitarpinės Pagalbos Kauno 
Miesto Komitetas balandžio mėn. 
sušelpė 42 tokia* nuo drinių puoli
mų nukentėjusias šeimas, Jiems Iš
mokėdama RM 14.400,— pašalpų.

rimo ir apgaulės Jėgos nebus nu- i vo nuodus artimo Širdin. Pareigos
galėtos".

Aukštaičių laikrašti* „PA Balsas" 
savo velykiniame vedamajame iš
skaičiuoja visas didžiąsias šio me
to gyvenimo žmonių blogybes, 
kviesdamas Didžiojo Prisikėlimo 
proga iš jų prisikelti; „Karo meto 
sunkumai' visiems lenk* pakelti. O, 
vis dėl to, yra tokių, kurie norėtų, 
kad karo meta* truktų amžiais: ka
ro metas Jiems — medumi ir pienu 
tekąs gyvenimas. Tokie įvairiau
siais būdais visko tiek prisigrobia, 
kad nebežino nė kur bedėti. Aišku, 
Jie grobia nuo kitų, nuo savo arti
mųjų. Prisikelti iš savo egoizmo ir 
apsivilkti artimo meilės drabužiu". 
.Artimo meilės mums ypatingai 
trūksta. Sunkus karo meto gyveni
mas būtų daug lengvesnis, jei mus 
visus jungtų artimo meilė. Mums 
trūksta gero, meilau* žodžio kitam, 
giedro, neveidmainiško šypsnio; 
mums trūksta geros, paslaugios šir
dies kitam padėti kuo (manant. La
bai dažnai mūsų širdyje tūnoJa ne 
artimo meilės angelas, bet pikta de
moniška gyvatė, tykanti suleisti sa-

pajutimas mumyse taip pat labai 
sudžiūvęs“. „Prisikelti savo griež
tos pareigos gyvenimui, tokiam gy
venimui, kur mūsų pareiga būtų 
mums Ir už patį gyvenimą bran
gesnė. Kas temyli tuščią, neparei
gingą gyvenimą, tas gyvenimo ne
turi,, tas tėra dvikojis parazitas“. 
„Ir plepalų manija yra bevelk kiek
vieną apsėdusi. Žino, nežino, o di
džiausiu išminčiumi plepa. Cha
rakteringa smulkmena: Juo kas 
kvailesnis. Juo daugiau girdėjęs, 
daugiau žiną* Ir daugiau išmanąs. 
Plepus, kvaila* liežbvio ne valdy
mas mūsų laikais y r* pasiekę* 
skandalingą laipsni. Pažabokime 
liežuvi, kad jis nebūtų mūsų pačių 
laimės griovėjas. Iš daug ko mes 
turime prisikelti. Čia ne plunksna 
turi nurodyti, bet mūsų pačių sąži
nė.“

Panašias svarbiausias velykines 
mintis savo vedamuosiuose pabrė
žė Ir kiti provincijos savaitraščiai: 
„Tėviškė“, „Žemaičių Žemė", „Bir
žų Žinios"

♦ PAIEŠKOMI DINGĘ KARIAI ♦

Kas Žinote apie PETRĄ GLĖBĄ, 
tarnavusį Lietuvos kariuomenės 1 
pėst. pulko 1 kulk, kuopoje. Prieš 
karą buvo Pabradės poligone (pašto 
dėžutė 309—14). Jo draugas prane
šė, paskutinį kartą matęs jį prie 
Nevello. Kas žinotų tolimesnį jo li
kimą, prašoma pranešti jo motinai 
Anatolijai Urbonienei. Daukniūnų 
km., Krinčinas, Biržų aps.

ob. PRAŠO ATSILIEPTI
Ltn. Dabulevičlų, Itn. Savėną, vrš. 

Stuką, vrš. Dilį, psk. Pel«k| Ir psk. 
Šikšnių, tarnavusius buv 297 šau
lių pulke, vrš. Joną Lašinską Ir vrš.. 
Traškevlčlų. tarnavusius buv. 294: 
šaulių pulke, prašo atsiliepti arba 
juos pažinusių pranešti jų Ūkimą 
šiuo adresu: H Bruechauski. Ste
ttin — Messenthin. Waldhalle. Deu
tschland.

Valentiną Ralelšį, praėjusiais me
tais gyvenusį Anykščiuose, prašo
me „Karlo" redakcijai pranešti da
bartinį savo adresą.

Kazimierą Vaznion) prašome at
siliepti arba žinančiųjų apie jį pra
nešti „Kario“ redakcijai.

MŪSŲ PIRMOJI AUKA
; Balandžio 1« d K-vn baliono 

eilinis Antanas V»!kut’a tą» pir
moji mūsų bataliono auka

«Jini« Vaikutt» |!m‘ 1M9 VII 7. 
Rokiškio ąps., Jūžintų V! . IJJubalių 
km. Lietuvos kariuomenėje-tarna
vo nuo 1931. V. I iki !M3 X. 21 
husarų pulke į LSD įstojo 1941. 

I XII. 21.
j Eillpis Vąįjcuji« buyo ddral.'^m- 

tas. teisingas; pereigas atlikdavo 
sąžiningai ir stropiai. Pradžioj Vo
kietijos ir SSSR karo įstojo | Jū
žintų partizanų būr| ir padėjo iš 
savo krašto išvyti bolševiku*.

Paliko liūdinčią žmoną ir pusės 
metų sūnų Rimantą. uTFff

Gražiai palaidotas T. kaime prie 
cerkvės, šalia žuvusių vokiečų drau
gų. Kapą puošia kuklu*, kaip ir vi
sas kario gyvenimas, pilkas kry
žius. Salta kapo aukštas medis, ku
riame ne kartą gegutė kukuodama 
perduos žmonos ir sūnau* liūdesį*

VirMla A. Umbra**«

Prenumeratoriams
Pusmetiniai prenumeratoriai, ku

rie nori, kad „Kary«“ be pertrau
kos būtų siunčiamas Ir antrąjį Hų 
metų pusmeti, prenumeratą priva
lo pratęsti Ilgi š. m. birželio 19 d., 
kad būtų galima Ii anksto visus 
įtraukti | antrojo pusmečio kartote
ką.

Laiku nepratęsusleji gali negauti

Redakcijos atsakymai
J. Kovui. „Pavasari* Jau šypsos“, 

„Sargyboje karys", „Gegužės pir
moji“ ir „Velykos atėjo“ netiks. Be 
to, kai kuriuos dalykėlius ir labai 
vėlai atsiuntei.

V. Šliūpui. Norint gauti ądresų 
mūsų kerių, esančių Rytuose, rei
kia įdėti 12 pf. pašto Ženklą atsa
kymui. „Kario“ Nr. 3 pasiuntėme.

J. Spačkauskul. Laikraštyje svei
kinimų nebededame. Be to, Tamstos 
sveikinimą gavome jau net po At
velykio.

R. Žilinskui. Už suteiktas žinias 
dėkojame.

Kaziui Girėnui. Už sveikinimus 
dėkojame. „Gegužės pirmoji" netiks. 
Tokia kombinacija —, siuntinėti 
Tamstai „Karį", kad paskui galė
tumei nusiųsti j| | Rytus, netinka. 
Laikraštis tik labiau suvėluotų, ne
gu tiesiog iš mūs siunčiant. ,

GIRDĖTI KAREIVIŲ DAINA
(KARIO ATOSTOGOS MŪSŲ KAIME)

— Netikėkit, ką tas nevidonas sa
ko! Jis visuomet nieku* plepa. Kai 
tik įgelta, tuojau ima girtis savo 
karo žygiais. Pareitą kartą mes bu
vome vienos bobos ir plunksnas 
plėšėme, o tik iš kur nebuvęs ir 
kyšt manasis seni«! Ir pradėjo apie 
šturmą. O klek primelavo! Sakė, 
kad 24 arūdijas paėmęs ir kuopą 
kareivių daržinėn suvaręs.•

Senis šokosi spirtis:
— Alk! Tu boba! Sena skrabale! 

Ar tu žinai, kas yra vaina. ar žinai, 
kas yra narsumas! Juk pati žinai, 
kad Ir dabar tebeturiu Jurgio Kry
žių.

— Nagi, manoji sakė, kad tą kry
žių pats gavai už batus, — atsilie
pė tad* kažkoks senukas iš antro 
stalo galo.

Nežinia, kuo viskas būtų pasibai
gę, tik staiga trobon įpuolė toks 
bambliuka* ir ėmė šaukti:

— Keleiviai, kalalvtal...
Iš tiesų — iš beržyno sklido pul

ki kareiviška daina:
— Marš, marš, kareivėliai...
O netrukus Ir jie patys išlindo Ir 

č<nė artėti N. trobon.
— Seniai taip bedainavom, — 

kalbėjo senieji. — Oho, oho! Iš tie
sų narsūs Ir mes buvom! Nors ne- 
paėrnėm plikom rankom po 12 ap
matų, bet iš savo žemės visus prie
šu* Išvijom...

Greitai troboje buvo padaryta 
u.uc.v. .y.*, j—.Uq .nauja tvarka, šeimininkas įleido vi
nos ir jau dainuoja kelintą dainą.1 ta Rsotf šviežio alaus o merginos 
Kai ilgėliau pasidairai, pamatai ki-1 Šoko prie drūžėmi* Išvagoto seno 
.toje trobos vietoje susimetusius vai- . veidrodžio. Ir valkai nebesiginčijo 
kus ir bemušančius margučius. I dėl apgaulingo kiaušinio, o tik 

Bet kur mūsų kareivėliai? — Jau spoksojo čia | duris, čia | langą, 
kelintą kartą susirūpina merginos Prasivėrė durys ir trobon įvirto 
ir laiks nuo laiko bėga prie lango 'm petingi vyra! — apsivilkę mū- 
ir žiūri | vakarus, iš kur per visą SU karių uniformomis, o du jau pri- 
kaimą atvingiuoja sidabrinis vieš-1 sisegę pasižymėjimo Ženklu*, 
kelis. Tada pasigenda kareivių ir — Dieve! Tikn karininkai! Ir ko- 
senieji o kai išmaukia dar po stik- kle drąsūs, — kalbėjo patylomis 
Hnę alučio, vienas jų ima pasakoti: ■ merginos, p vaikai pilnomis nuste- 

— Aha! Kai aš buvau kareivis! j blmo akimis žiūrėjo J juo* ir vis 
O! Mes irgi narsūs buvome. Kai I glaudės | krūvelę.
buvo šturmas, puolėm kiekvienas1 — Tegu bus pagarbintas, — jų 
taip, kaip kam patiko! Ir žinote ką? vienas pratarė ir visi šoko sveikin- 
Vienas pats plikomis rankomis pa- tls. Seniai besima'ę. Du kareiviai, 
ėmiau dvylika arūdijų... l abu narsuoliai, šiame kaime bebu-

Tada troboje kyla alasas, nes! vę prieš du metus, tad kiek naujie- 
jpuola kalbėjusio „senikė" Ir kad i nų. o ir patys pasikeitę, sustiprėję, 
užriks: | pasidarę augaloti ir smarkiai tau- ;

Šiemet Velykos atėjo vėlai, to
dėl ir laukai pažaliavo, miškai ap
sidengė šilkiniu, vos įmatomai pa
žaliavusiu, vualiu, o saulutė kai ku
riomis dienomis ypač kaitino Šie
met Ir karių mūsų kaime gausiau 
atostogavo, o Iš jų krūtinių prasi
veržusi daina toli, toli aidėjo per 
pavasario apimtus laukus.

Mūsų kaime atostogavo trys ka
riai ft Rytų. Savaime aišku, kad 
tučtuojau visame kaime pasklido 
kalbos api« Jų parvažiavimą, o 
kiekvienam* kieme imtasi ruošti 
kuklių vaišių: kiekviena* nori iš
gerti alaus stiklinę su fronte kovo
jančiu kariu iš savo kaimo, senieji 
prisiminti buvusias kova* perai- 
tuos karuos, jaunieji pasidalinti 
įspūdžiais. Aki Ir merginos nori 
pamatyti šauniuosius vyrus, todėl 
kiemai taip Iššluoti, kad nė šapelio 
nerasi, o langai blizga, kaip stikli
nė. Velykos ir dar tokie tolimi, re
ti' svečiai.

Velykų antrąją dieną veik visas 
kalma* susirinko N. troboje, kuri 
kvepia pavasariu: visos kertės iš
kaišytos išsprogusių berželių šake
lėmis, o palubėje kabo didelis kve
piančių gėlių vainikas. Aišku, kad 
vainike daug vėliavėlių, o gale tro
bos pakabinti mūsų kunigaikščių 
atvaizdai. Aplink didžiulį ir sunkų 
stalą sėdi senesnieji ir geri* puto
jantį alutį. Kitame trobos gale prie 
didelės skrynios sėdi Jaunos mergi-

lės nudegę. Juk miela po kovų pa
ilsėti brangioje tėviškėje, priglausti 
galvą ant kvepiančių lininių drobių 
ir pažvelgti motinai | pamėlų*i*s 
skis. Ak, kaip greitai prabėga die
no* tėviškėje! O Jei dar atrandi iš
tikimai belaukiančią mylimąją! Ak! 
Tikrai tai nuostablo* ir ilgai neuž
mirštamo* valandos. Todėl ir ši» 
pasisveikinimas toks savotiškas — 
džiaugsmingas Ir kartu liūdnas. 
Ypač neišlaiko mergiotės. Taip ir 
matai, kaip per Jaunystės veidu* 
rieda ilgesio ešaros.

Tada prasidėjo ilgo* ir nenutrūks
tamos kalbos. Susirinkusieji vi* 
klausinėjo, o kareiviai turėjo daug 
daug papasakoti

— Gerai, kad duodat I kaili tam 
bolševikui U banditui! Daug krau
jo ji* mūsų išgėrė.

Ir vėl klausimai, Ir vėl pasakoji
mai. Laiks nuo laiko išgeriama ko
kia alau* stiklinė, o po to vėl visų 
žvilgsniai svbesti | šaunius kartivė* 
liūs. Iš kamaros «tėjo ir moteriš
kės, kurio« su spindinčiom akim 
žiūri | savo kaimynių sūnus — ka
reivius. Viena jų kužda savo kai
mynei:

— Metai, kokį šaunų M-ienė iš
augino! Kaip liepa, kaip tikra lie
pa. Kai pasibaigs karas, tai Jam ir 
savo dukters nepagailėčiau į pačias 
atiduoti!

Jau temsta ir troboj* ištyžta ilgi 
šešėliai. Kalbos pradeda IvalrėK, o 
alučio ąsočiai vien* po kito dažnė- 
ti. Iš kažkur atsiranda armonika ir 
troboj* pasigirsta Jos garsai Dar 
valandėlė — jaunieji auksai pašė
liškų tempu polkos taktais. Senieji 
viens po kito pradeda skirstytis, o 
vieškeliu d«r ilgai girdėti Jų kal
bos apie buvusia* kovu ir jų lai
mėjimus.

Tik Jaunieji dar sukasi žvakės 
šviesoje. Protarpiai* Ii trobos išsi
veržia skardi daina ir trūkčiodama 
bėga | lauku*. Bet kai ateina vidur
naktis, visame kaime girdėti šauni 
kareivių daina. Jiem* atsiliepia 
draugai Ir mergino* — ir, atrodo, 
ked visas kaimas dainuoja, o galin
gas aidas veržas! iki pat raudono 
mėnulio tamsioje dangaus mėlynė- 

ta. °“-“
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iUADVS
Teismo gydytojai ištyrė lavonus

Katyno miške
BERLIN. Masinės žydu-bolševi- Į mo medicinos ir kriminalistikos 

kū suruoštos Žudynės Katyne, kurių instituto pirmasis asistentas; 
aukomis tapo 12.000 lenkų karinto- 10. iš Šveicarijos: dr. Naville, 

sujaudino viso kultūrinio pa-1 ord. teismo medicinos profesorius 
Saulio visuomenę. Nežiūrint pakar- ! Ženevos universitete;
totlnių mėginimų paneigti ir viso-) 11. iš Slovakijos; dr. Subil, ord. 
klų gąsdinimų, tiesos nepavyko nu- patologinės anatomijos profesorius 
slėpti. Prie jos atidengimi) priside- Į Bratislavos universitete, sveikatos
da' if. tyrimas, kurį nusikaltimo vie
toje atliko įžymūs teismo gydyto
jai-iš j J Europps valstybių To tyri
mo rezultato! Mvo mokslišku aiš
kumu ir objektyvumu taip, neabe
jotinai išryškina žydiškųjų . žudikų 
darbus, kad bet koks tolesnis Mas
kvos mėglniipas. to. f akto ispūdl nu
silpninti Jiks bergždžias.

Oficialus ’ tyrimo rezultatų ’ tėkštas

Komisija asmeniškai ’apklausinė
je kelis vietinius gyventojus rusus, 
kurie tarp kitko patvirtino, kad 
1940 m. kovo ir balandžio mėne-

inspektorius dr. Costedost. kuriam 
sudarytas Ištyrinėjus masinį len- , Prancūzijos vyriausybės šefas pa

kų karininkų kapą Katyno miške. vedė dalyvauti komisijos darbuose, 
prie Smolensko. Tyrinėjimas atlik- • Neseniai vokiečių valdžios organų 
tas komisijos. į kurią įėjo vadovau- i patirtas masinio lenkų karininkų 
jantieji Europos universitetų teismo 1 kapo Katyno miške prie Smolensko 
medicine« ir kriminalistikos atsto-1 atidengimas Reicho sveikatos vadą 
vai, o taip pat kiti žymūs medicinoj I dr. Conti paskatino viršuje paminė- 
prnfesorlal. tus mokslininkus specialistus iš

Nuo 1943 m- balandžio 28 iki 30 įvairių Europos kraštų pakviesti Į 
dienos, komisija,-į kurią įėjo vado- Į Kstyną. kad padėtų išaiškinti tą 
vaująntieji Europos universitetų į vienintelį tos rūšies faktą, 
teismo medicinos ir kriminalistikos ''—--------1X,~' —
atstovą!. ,o taip pat kiti žymūs me
dicinos profesoriai, smulkiai moks
liškai ištyrinėjo masinį lenkų kari
ninkų kapą Katyno miške prie Smo
lensko Į komisiją įėjo:

1. Iš Belgijos: dr. Speelers, ord. 
akiu Ilgų profesorius Gento univer- 
šitete;

2. iš Bulgarijos: dr. Markovas, 
ord teismo medicinos ir krimina
listikos docentas Sofijos unfversi-

narni į netoli nuo Katyno esančią 
Gniezdovo geležinkelio stotį didesni 
transportai su lenkų karininkais, 
paskui kalėjimo automobiliais buvo 
gabenami į Katyno mišką, o vėliau 

1 tų karininku niekas nematęs: toliau 
komisija susipažino su ligšiol nu
statytais faktais ir apžiūrėjo rastą 
įrodomąją medžiagą. Nustatyta, kad 
iki 1943 m. balandžio 30 d. buvb Iš
kasti 982 lavonai. Iš jų apie 70% 
buvn tuoj identifikuota, o kitų do- 

' kųmentus identifikavimui panaudo
ti galima tik po kruopštaus pasiruo
šimo. Prieš komisijai atvykstant 

, iškastieji lavonai visi yra apžiūrė
ti, didesnis jų skaičius profesoriaus 
Buhtzo ir jo bendradarbių pastan
gomis taip pat ir išskrostas. Iki šios 
dienos atkasti septyni masiniai ka
pai, kurių didžiausiame yra 
2.500 karininkų lavonų.

Toliau protokole nurodoma. __
komisija asmeniškai išskrodė devy
nis lavonus ir daugeli kitų lavonų 
apžiūrėjo. Dėl visų ligi šiol iškastų 
lavonų nustatyta, kad mirties prie
žastis buvn be išimties šūvis i gal
vą. Daugiausia šauta į pakauši, 
panaudojant mažesnę kaip 8 mm 
kulką.

Iš eilės pažymių nustatoma, kad 
šauta, pridėjus vamzdi prie galvos 
arba iš visai arti. Šūvių padarytų 
žaizdų vienodumas leidžia spiesti, 
kad šaudė įgudusios rankos. Pas 
daugelį lavonų pastebėtos vienodai 
surištos rankos, o keliais atvejais 
drabužiuose ir odoje žymu durtuvų 
padarytos žaizdos.

Toliau nurodoma, kad iš tam tik
rų faktų galimą spręsti. Jog šaudo
ma buvo ir pačioje duobėje kad 
nereiktų vėliau lavonų kitur ga
benti.

Masiniai kapai yra miško aikštė
se. Jie visiškai užlyginti ir apsodin
ti pušaitėmis.

Lavonai beveik visi guli vienas 
šalia kito ant pilvo. Jie suguldyti 
pagal tam tikrą sistemą. Iškastųjų 
lavonų uniformos, vieninga komisi
jos nuomone, ypač sagų, rango 
ženklų, žymeniu, antspaudų balti
niuose Ir kt. atžvilgiu, aiškiai yra 
lenkiškos. Čia esama žiemos drabu
žių; dažnai pasitaiko kailiniu, odi
nių švarkų, megztinių, karininkų 
batų, tipiškų lenkų karininkų ke
purių. Tik keli lavonai nėra kari
ninkų, o vienas lavonas yra dvasi
ninko. Nustatyta, kad lavonai bu
vo užkasti kartu su prieš nužudant 
dėvėtomis uniformomis.

Prie lavonų nėra laikrodžių ir 
žiedų, nors pagal įvairius atrastus 
užrašus laikrodžiai turėlo būti. 
Taurių metalų objektai buvo rasti 
paslėpti tik ant nedaugelio lavonų. 
Rastas didesnis kiekis lenkiškų 
banknotų, taip pat Ir smulkių pini
gų. Rasta taip pat lenkiškų papiro
sų Ir degtukų dėžučių keliais at
vejais taip pa. tabokinių *r kandik
liu su Įrašu .Koci.’lsk * 'paskutinė 
belaisviu stovykla, kurioje ouvc

3. iš Danijos: dr. Tramsenas, teis
mo medicinos institute Kopėnhaftd- 
je prorektorius:

4. iš Btidmijos: dr. Stxenas, ord. 
pstatoginės anatomijos Į profesorius 
Helsinkio* universitete;

5. Iš Italijos: dr. Palmieri, ord 
teismo medicinos ir kriminalistikos 
profesorius Neapolio universitete;

8. iš Kroatijos: dr. Miloslavfčius. 
ord- teismo medicinos ir kriminalis
tikos profesorius Zagrebo universi
tete;

7. Iš Olandijos- dr. de Burlet, ord. 
anatomijos profesorius Gronlngėno 
universitete:

K Iš Bohemijos ir Moravijos pro
tektorato: dr. Hajek, ord. teismo 
medicinos ir kriminalistikos profe
sorius Prahoje;

9. iš Rumunijos: dr. Blrkle, Ru
munijos, teisingumo ministerijos 
taismo gydytojas ir Bukarešto teis-

PLEČIAMA LIETUVIŲ, POLICIJOS 
IR SAVISAUGOS BATALIONU 

PAREIGŪNU SEIMŲ GLOBA
Tvarkos Policijos Vadui Lietuvo

je jsakius, sustiprinama ir plečiajna 
Lietuvių policijos ir savisaugos ba
talionų pareigūnų šeimų globa. Rū
pintis šiais reikalais įpareigoti aps
krietų policijos vadų ir miestų nuo
vadus, viršininkų pavaduotojai, ku
riems yra pavestos aprūpinimo ka
rininkų pareigos.

Minėtieji pareigūnai: „
LRūpfnsis šeimų gyvenamomis 

patalpomis;
2. Tikrins, ar teikiamos piniginės 

pašalpos yra pakankamos, ar pa
stoviai ir .nustatytu Jaiku išmoka
mos;

8. Ęadės pareigūnų Šeimoms apsi- 
rūpintls malkomis žiemai;

4. pasirūpins, kėd pareigūnų šei
mų parla'ms būtų teikiama pirme
nybė parduotuvėse, kad normuoto
mis prekėmis lietuvių policijos ir 
ašvlaaugos batalionų pareigūnų šei
mos būtų aprūpinamos pirmoje eilė
je;'
- B. Šeimos nariui susirgus Ir mi
rus, bus" teikiamos pašalpos ir duo
dami patarimai.

Aprūpinimo karininkai kartas 
nuo karto lankys liet, policijos ir 
savisaugos batalionų pareigūnų šei
mas, kurios ta proga galės pareikšti 
jiems savo rūpesčius bei vargus.

Šeimos, kurion)» atitinkamos įstai
gos, dėl kurių nors priežasčių atsi
sakymų. minėtas lengvatas teikti, 
galės: kreiptis į minėtus vietos ap
rūpinimo karininkus, kurie joms 
visomis Išgalėmis padės.

Ir. 19 (III!) Illnln, 1911a. itgiZii II.

daugumas užmuštųlų). Prie lavonu 
rasti dokumentai toianorašCiai, Išli
kai. laikraščiai — yra iš laikotarpio 
tarp 193» metų rüden» ir i KO me
tų kovo — balandžio mėn.

Katyno miške komisija ištyrinėjo, 
kbip toliau protokole nurodoma, 
masinius lenkų karininkų kapus 
iš kurių ligi šiol atkasti septyni. IŠ 
jų iki šiol 982 lavonai Išimti, ištir
ti iš da'ies išskrosti Ir jau 70% jų 
identifikuota.

Mirties priežastis nustatyta išim
tinai — šūviai i pakauši. Iš liudi
ninkų parodymų, prie lavonų atras
tų laiškų, dienoraščių, laikraščių ir 
kit. išeina, kad sušaudymai įvyko 
1940 metų kovo ir balandžio mėne
siais. Su tuo visiškai sutinka proto
kole nusakytieji faktai. pastebėti 
masiniuose kapuose ir atskiruose 
lenkų karininkų lavonuose.

Smolenskas. 1943 m. balandžio 
30 d. (Seka parašai).

Tanklaivio gaisras! Visas laivas, net Ir jūra apimta liepsnų. (Wb)

KAS NAUJA LIETUVOJE
— Vilniuje atidaryta švaros sa

vaitė, kuriai pirmininkauja vic.e- 
burmistras dipl. inž. Paškevičius. 
Švaros savaitė baigsis gegužės 9 d.

— Kalnų Direktorius išleido pot
varkį dėl statybos kainų kalkulia
cijų, kuris veikia nuo š. m. vasario 
mėn. 1 d. Juo nustatoma bendra 
kalkuliacijų forma. Atlyginimus ir 
medžiagas apskaičiuojama * * 
veikiančiomis nustatytomis

— Vilniaus apskrities jaunųjų 
ūkininkų rateliams išdalinta 250 kg 
įvairių daržovių sėklų. Sėklos duo
tos tiems jauniesiems ūkininkams, 
kurie šią vasarą augins daržoves. 
Be to. artimiausiu laiku numatyta 
kai kuriems rateliams duoti triušių, 
viščiuku arba perinimui kiaušinių.

— ūkininkams už pristatytas 
„Sodybai“ daržoves įskaityti jiems 
skirtas prievoles bus prisilaikoma 
tokios taškų sistemos: kopūstų 1 kg
— 3 taškai, burokėlių valgomų 1 kg
— 3 tš„ morkų 1 kg — 4 tš., pami- 
dorų 1 kg — 5 tš„ cikorijos šaknų
— 1 kg — 3 tš.. ir kitų rūšių daržo
vių 1 kg — po 3 tš.

— Prieš keletą dienų Nerimi 
pradėjo kursuoti garlaiviai tarp 
Vilniaus ir Verkių. Garlaiviai išeina 
iš prieplaukos, esančios prie Kos
ciuškos gatvės.

— Balandžio 28 d. suėjo vieneri 
metai nuo Kazimiero Binkio mir
ties. Kaune įvyko gedulingos pa
maldos metinių proga.'dalyvaujant 
artimiesiems ir gausiems Binkio, 
bičiuliams. Kūrybinis Binkio pali
kimas negausus, bet kokybiniai la
bai aukštos vertės. Ypačiai popu
liarus mūsų visuomenėje Binkis sa
vo scenos veikalu „Atžalynas", dai
nelėmis ir jumoro kupinais kaimo 
gyvenimo vaizdais C„Tamošius Be
kepinta").

— Gegužės 3 d. Vilniuje koecer- 
tavo Kauno Radiofono koncert
meisteris. jaunas pianistas Aleksas 
Mmzinskas. Kilimo šiaulietis.

— Kaune Savitarpinė Pagalba 
įsteigė 3 mėnesių kursus, pavadin
tus „Moters Mokykla". Tai pirmas 
žingsnis į informacinį lietuvių mo
terų pamokymą, kaip racionaliai 
tvarkytis šiais sunkiais karo laikais, 
kada moteriai tenka apsiriboti : ir 
tenkintis žymiai mažesniais ištek
liais, negu taikos metu.

— Telšiuose veikiantis Žemaičių 
Teatras Išleido pirmąją premjerą 
nuo to laiko, kai šis teatras tapo 
profesiniu teatru. Su nemažu pasi
sekimu pastatyta žinomoji P. Vai
čiūno komedija „Naujieji Žmonės“. 
Veikalą statė St. Poškus.

— Šiauliuose prie Miesto Teatro 
įsteigtas Muzikinis Ansamblis, ku-

Koncertas sužeistiesiems kariams
Balandžio 29 d., ketvirtadieni, 15, 

vai Savitarpinės Pagalbos Kau
no Miesto Komitetas Velykų šven
čių proga surengė sužeistiesiems 
lietuvių ir vokiečių kariams, gulin
tiems buv. Universiteto klinikose, 
linksmą koncertą — šiupinį. Prieš 
pradedant koncerto programą. Sa
vitarpinės Pagalbos Kauno Miesto 
Komiteto pirmininkas pik. Pr. Sa- 
ladžlus susirinkusius koncerto pa
siklausyti karius pasveikino Vely
kų švenčių proga.

Po to studentų kvartetas, vado
vaujamas L. Jarošeko, išpildė Ba- 1 
naičio kompoziciją „žygis j Vilnių", 
Graužinio — .Jau pravertos dvaro 
stanlos" ir liaudies dainą „Mylėjau 
mergelę". Paskui smuikininkas Pr. 
Mažiukas pagrojo smuiku solo ir 
sol. A. Pauliukams. «komponuojanti 
J Daukniui, padainavo ariją iš Ver- | 
d i operos ..Simon Bbkaneyra“. Jau
nimo Teatro moterų oktetas, vado
vaujamas V. Kuprevičiaus, išpildė 
T. Brazio kompoziciją „Verkė mer
gelė", St. Šimkaus — „Vai tai dė
kui, močiute'* ir liaudies dainą ;,OL 
tai dyvai“.

Kauno didžiojo Teatro operos so
listė Alė Kalvaitytė, akomponuo- , 
jant koncertmeisteriui St. Kalvai
čiui, solo padainavo seną Bomo ro
mansą „Nakties tyla". Toliau vėl : 
pasirodė studentų kvartetas su Bo- 
terio tangu „Rožės", Jary fokstro
tu ,,Nebijok, , Rozmarie“, E Berger 
romansu ..Skrisk j Rio“, Kramer 
valsu „Blondinės". Jaunimo Teatro 
skudutininkų ansamblis išpildė „Ma- i 
žųjų polkutę'* ir »JClumpakojį". o L. 1 
.Tarošekas, ekomponuojant Alg. Ka- I 
čanauskui, padainavo solo. Jaunimo 
Teatro moterų oktetas išpildė St. 
Šimkaus „O, močiutė, motinėlė", 
dvi V. Kuprevičiaus kompozicijas: 
„Pamiškėj" ir „Tėviškėlė".

Koncerto pabaigoj Kauno didžio-

GflLVOSŪklPI
«komponuojant I

vo ariją iš Ver- Į GALVOSŪKIŲ SKYRIŲ PRADE-

Kad kariai Rytuose ir skaitytojai 
Tėvynėje galėtų įvairiau praleisti 
laisvalaikį, nuo šio numerio atgai
viname galvosūkių skyrių.

Galvosūkius vertinsime taškais. 
Gerai Išspręstas galvosūkis įverti
namas nustatytu taškų skaičiumi, 
gerai spręstas, bet neišspręstas, tar
piniu taškų skaičiumi, o neišspręs
tas ir blogai spręstas — nevertina
mas. Ratas baigsis po 20 taškų.

Dešimtis daugiausia taškų surin
kusieji galvosūkių sprendėjai gaus 
dovanų — knygų. Be to, 5 daugiau
sia taškų surinkę kariai iš Rytų 
bus dar papildomai apdovanoti. Vi
sus galvosūkių mėgėjus kviečiame 
dalyvauti sprendimų konkurse bei 
prisiųsti naujų galvosūkių.

Galvosūkis Nr. 1
(Vertinamas 2 tšk.)

Kas čia parašyta?
Sprendimus siųsti iki birželio 15 d*
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